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Datos del 
Importado. 

1 
e->2c0_T,,,¡,ecdao,wcm"!e ec nt�o._µ 1Be_.!N� o íoentmcacon 1 

N1! 800 102 527-1 

26 Orreccron 
CR 64 90 67 

20. Tipo documento . 18 No. ldentlficacIón 

N1t 860 070 374 9 

-l 
Nombres o Razón social 

SPEE-DWAY 1::XPRESS DE COLOMB1"-. 
s x.e 

28 Opto j 29. C1 rdad 
BOGOTA O C___L_�9G(?TA D C 

Nombres o Razón social 
COMPANIA ASEGURADORA DE 

FIAN�S SA 

Datos de 1a 
Compañra 

Aseguradora 

26 Dueccicn I 28 Opto. 
CL821137PI t _BOGOTADC 

Pchza Global No 31 Dl0Hi399 ceruncado 
No 31 DL030632 del 28 de mayo de 2018 

con Vigencia del 23 de septiembre d� 20 8 Valor Pójza IS) 
al 23 de sopt-embre do 2020 

20 Ciudad 
BOGOTACC 

$1 562 484 coo 

IVA 
14!LQQ9 

COMPETENCIA 

Vaior Total 
$21�,090 '1 

LA FUNCIONARIA DELEGADA DE LA DIVISIÓN DE GESTIÓN DE LIQUIOACION DE LA DIRECCIÓN 
SECCJONAL DE ADUANAS DE BOGOTÁ 

! en nsc.de sus facultades 1egales y en e:sp.,:ual 'as confendas en los arucotoa 46 y 47 del Decreto 4048 dul 
22 de octubre de 2008 y articulo 7 de la Resohnón 009 de 2008 modificada por ei articulo 2 :.!e 'J 
Resolución 07542 de 2018. Resolución 007 de 2GD8 mo!MI.-�da por la R€'>oiuc1on 4387 de 2011, Reso euon 

1 
04503 del 10 de scptrernbre de 2010 y a .. rnas normas concorcantes y/o coroctementa- ,as y teruencc 011 

.u -ta los siguientes 
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Concepto Re-solua6n por la cual se declara el oncumpl,m,erito 
de obr. ae.nnes se ordllMfl hacer etoettva la r;ir,11o Numero Acto Admnlstralivo· 

"'-"_ ''_ '_ '·0_'_ ·"_ '·_"_ 'ª_'_ �·-" ...L. _ _,0"'0'"d."8:""-0"--'2"5.,__,, JUN 2020 

11. HECHOS 

Mediante Oficio No 1-03-245--455-165 Insumo RCUA No 058 de110 de marzo de 2020 radicado· con r,,_ 
00312020001678 del 10 de marzo de 2020 (fl 1 y 2), la Jefe (A) del GIT Registro y Control Usuarios 
Aduaneros de la Dirección sccccre de Aduanas de Bogotá, remitió a la División de Gestión de tjquldación 
de la misma Dirección secccret los documentos soportes de los hallazgos que fueron detectados al 
Intermediario de Tráfico Postal y Envios Urgentes SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA S.A.S. con NIT. 
800.102.527-1 toda vez que se evidencio un presunto lncumpbmentc de las oblIgacIones contempladas ea 
al articulo 261 y numerales J) y 4) del articulo 264 del Decreto 1165 de 2019. 

Rem1le los presuntos hallazgos que fueron detectados con ocasión de la VI.Sita con Auto ccrmscrc No 
00000857 del 28 de enero de 2020 al lntermed1ano de Tráfico Postal y Envlos Urgentes SPEEDWAY 
EXPRESS DE COLOMBIA S.A.S. con NIT. 800.102.527-1, la vierta se realizó con el propósito de ejercer 
control y revmon de las declaraciones de pago consolidadas en cumplimiento del memorando No 000135 
del 24 de mayo de 2019 y de acuerdo a los etces Nos 1--03-246-156-5119 del 7 de noviembre y 1-03-246- 
456-5500 del 2 de diciembre de 2019 

Una vez verificadas las propuestas de valor de las guias hijas suietas a propuesta de valor. 
correspondientes a las Actas de Hecho& de Reconocimiento de Mercanclas Sometidas a la Modahdad de 
Tráfico Postal y Envios Urgentes Nos 15714 del 29 de octubre de 2019 y 16944, 16945 del 19 de nOVJeme ....J 
de 2019. remitidas por parte del Grupo Interno de Trabajo Tráfico Postal y Envlos Urgentes de la 01Íl1s16n e,_ 1 
Gestión Control Carga de la Dirección Secciona! de Aduanas de Bogotá realizó el cruce de los archivos XML 
1166 {previamente subido a la llegada de la mercancía por el lntermedtario) y el archivo XML 1084 
(correspondiente a los pagos subidos en el Sistema Informático MUISCA) encontrando 

1 En o/ sIgwe11/e cuadro se detalle una (01) guia l11¡e que el confrontar el archivo XML 108"-...., 
{correspondionfo e los pagos subidos e11 el sistema MUISCA) y versus las Actas de Hechos de verif,cac,6, 
de mercancfas en /a modalidad de TrfJfico Poslal y Env,os Urgentes con sus respectivas gufes hijas y 
dedaraCtOnes SJmpfif/cadas (estas últimas apol1adas por el lntermed1ario), so evidencia que al momento de 
trasmífir /ti información para el pDgo en el orchrm XML 1084, la descn ión dac/aradn no correspo,ide con 
la scrr cióo de las Actas de Hechos do Vrorifi 1co o f y 
Envlos U ente o la nec I de Aduanas de Bogotá, debienclo ser i· la sub emao 

BO 00.00, no co11cordtmdo· /a inf0m1ac,on regIMra 1J en e cruce anteno,mcnte menc,onado. 
observando una presunta alte,-ec,ón de le mformac1ó11 y un meIl0f pago de los tnbutos aduaneros: 

" '•· 

�7'31 ,1200223 CR:I.J'TOS 
36 g ElECTRÓ'l!OOS 

8$12.31 00 
00 

DETECTOR OE IE'"ALES 
SUPE'l. SCANNER V. 
r,,o.RR.H AMAZON 

169440El 19,-11/20�9 
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Cooc,:,plo. Re50kld0n por 13 ami se deciara el incumpl,nvenlo 
de aCICl'lelli se Ofdena hacer efea,va la 1,a Numero Acto Adm1mstrabvo 

Lo anlenor, de conforrmrlad con el nuevo proced1m,enro detennmado en Comité D1racl1vo roeñreao o/ 1 de 
febrero do 2019 y a la mod1ficac1ón del pion do tmba}o comunicado el 24 de sept,embro de 2019 en cuanto 

1 la opo,tumdad y forma de envio de los citados msumos. 

l
En 

Comité Directivo del 01 de febrero de 2019, realizado al intenor de la Dtreccón Secciona! de Aduanas de ¡ Bogotá se determinó el orcceomuentc en cuanto al envió de !os presuntos hallazgos encontrados por lo 
que el Grupo Interno de Trabajo de Registro y Control Usuarios Aduaneros requmó al intermedrenc de 
correos SPEEOWAY EXPRESS DE COLOMBIA S.A.S. con NIT. 800.102.527-1 y a la COMPAÑIA 
\SEGURADORA DE FIANZAS S A con NIT 860.070.374-9, solicitando los documentos soportes que 

1 
acreditaran el cumplmentc de las cbnqacrcnes exigidas. para lo cual expidió el Requerimiento Ordinario de 
Información No. 000610 del 5 de febrero de 2020 (fl 46) notificados el 24 de febrero de 2020 

1 
La COMPAÑIA ASEGURADORA DE FIANZAS S A con NIT 860.070.374-9 bajo Radicado No 
003E2020009594 del 20 de febrero de 2020 dio respuesta a! Requenm,ento Ordinario No 403-000610 del 5 
de febrero de 2020, manifestando que no podía suministrar los oocu-nentos requeridos toda vez que no 
posee ni tiene acceso a la oocumeruaoon schctaca. en razón a que es el importador u obligado aduanero el 
que debe tenerla en su poder (11 53). 

Pasados los 15 cree hab1/es sigL11entes a la notificación por Estado del Requenmrentc Ordinario Aduanero 
1 

t,,10 000610 del 5 de febrero de 2020, es Importante aclarar que el mtermed.anc de correos SPEEDWAY 
.XPRESS DE COLOMBIA S.A.S. con NIT. 800.102.527-1 no ha presentado respuesta o por menos no 

obra evcence de ello dentro del expediente 

l . Dentro del expediente se anexan los siguientes documentos 

• Oficio No 1-<)3-245-155-185 Insumo RCUA No 058 del 10 de marzo de 2020 radicado No 
00312020001678 del 10 de marzo de 2020 (fls 1 y 2) 

• Auto Ccrmecnc No 000857 del 28 de enero de 2020 (0 3) 
Acta de Hechos diligencia realizada el 30 de enero de 2020 (f1s 4 y 5) 

• Oficio No 1-03-246-456-5119 del 7 de noviembre de 2019, radicado interno 00312019004036 
del 8 de noviembre de 2019. {fl 7) 
Of1c10 No 1-03-246-456-5500 del 2 de diciembre de 2019, radicado mterno 00312019004599 

del 2 de diciembre de 2019. (fl. 8) 
• Copia de Actas de Hechos de aeccoccrmento de Mercancías Somendas a la Moda!Idad de 

Tráfico Postal y Envios Urgentes Nos 15714 del 29 de octubre de 2019 y 16944, 16945 del 19 
de noviembre de 2019 (fls 9 al 11, 43 y 44) 
Copra Declarac,ones Simplificadas de guias hI¡as venficadas en la vene (fls 12 a 31) 

• Reabo Oficial de Pago de Tnbutos Aduaneros y Sanciones cambrenae 6908600074531, stlcker 
No 01999801798262 del 3 de drcrcmbre de 2019 con Pago (fl 32) 

• Copia formularío 5407601164371 del 3 de diciembre de 2019, con Acuse de Recibo. (fl. 32 vto) 
� Formulario Presentación de Información por Envio de Archivos Na. 1C0066518374270 del 3 de 

rncernbre de 2019 (fl 33) 
• Consulta del RUT de la sociedad SPEEOWAY EXPRESS DE COLOMBlfl. S.A.S con NIT 

800.102.527-1, donde se evidencia ue su�m1c1ho pnnci al corres nde a la cIuda� de 
,, 
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1 C0<1a,p!o· Rfl!oluoófo por b eual se daclara el -,cumpHm,ento 

r de obh¡¡actonas y se ordena hacer ei.eti11a la arantla Numero Acto Adm,n,stratlYo. 

CM,go ,.,_,.,_,o,�,o.,> 001890 25 JUN 2020 

Bogotá. (fl. 34) 
• Recibo Oficial de Pago de Tributos Aduaneros y Sanciones Cambiarías 6908600076133, shcker 

No 01999801820096 del 2 de enero de 2020 con Pago {fl 35) 
• Copia formulano 5407601165321 del 2 de enero do 2020, con Acuse de Recibo. (fl. 36) 

Formulano Presentación de Información por Envio de Archtvos No 100066518398842 del 2 de 
enero de 2020 (fl. 37) 
Recbo Oficial de Pago de Tributos Aduaneros y Sanciones Cambsanas 6908600072961, sbcker 
No 01191050628095 del 1 de rovernbre de 2019 con Pago (fl. 38) . 

• Formulario Presentación de Información por Envío de Archivos No. 100066518346384 del 1 di>--. 
novrembra de 2019 (fl 39) 

• Oficios No 1-03•246-456-5331 del 20 de noviembre de 2019, 1-03--246-456-5262 del 14 de 
noviembre de 2019. 1-03-246-456-5351 del 20 de noviembre de 2019. geveiones de Valor (fls 
40 a 42) 
Consulta a la base de pólizas de la Subdirección de Gestión de Registro Aduanero, encontrando 
la Póliza de cumonmentc de orsccsiccoes legales No 31 DL016399 certificado No 31 
DL030632 del 28 de mayo de 2018 con vigencm del 23 de septiembre de 2018 al 23 de 
septiembre de 2020 (fl 45) 

• Requerimiento de rnrcrmaccn N" 403·000610 del 5 de febrero de 2020 con su rescecnve 
nouücacen (fls 46 al 52) 

• Esenio radicado W 003E2020009594 del 20 de febrero de 2020. respuesta reqaermuentc de 
1nformac1ón 403-000610 por parte de la COMPAÑIA ASEGURADORA DE FIANZAS S A co 
NIT 860.070.374•9 (fls. 53 y 54) 

El Jefe del Grupo Interno de Traba¡o de Secretana de la D1v1s16n Gestión de Liquidación de la Dirección 
Secoonal de Aduanas de Bogotá mediante Aulo de Apertura No. 003126 del 12 de marzo de 2020. 
ordenó abnr tnvest1gación a nombre de la sociedad SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA S.A.S con 
NIT 800.102.527-1, ba¡o el expediente No PT 2020 2020 28 (folio 57) 

Por medio de la plamlla No 168 del 18 de marzo de 2020. se repartió el exceoeote a la suscnta 
ftmconana. para proyectar el acto administrativo correspond•ente {folios 58 y 59) 

111. FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Este despacho recurre a las normas de carácter aduanero aplicables a\ caso que nos ocupa y 
específicamente: 

DECRETO 1165 DEL 02 DE JULIO DEL 2019 

ART 4°-0b/igac/ón aduanera. 
ART S"'--Alcance de la Qbf/gación aduanera. 
ART 6"-Naturaleza de fa obligación aduanera. 
ART 7"'-0b/igado$ aduaneros. 
ART s<L-Responsables d& la obligación aduanera. 



Resolución de lncumpllmlento 
EXPEDIENTE PT 2020 2020 28 

Cuncepto Re�otucl(xi ?0' la cual se oecrara el ,nc:11mp1,mlenm 
de obi, lic:ione1 31! ordena har;er efoc:tNa la 11ran1i11 Numero Acto A<lml111stret1�0 
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ART. 261.-Pago de tributos aduaneros. Co11 exceµció11 de los envíos de correspondencia, /01, envíes 
� quP. lleguen al tamtono aduanero nacional por 1:1 red oficial de correo pagarán el grovamen ad 

1a/orem correspondiente a la subpmtida arancol:mas 9807 10 00.00, cuorao se trate do orvnos urgontr,s so 

l
pagará el gravamen ad VR/orem correspondiente a la subparl1da 9807 20.00 00 du/ Arancel de Aduanas. Lo 
anlorior op/1ca, salvo que al rom1tenta haya md,cado oxprcsamente /,1 subport1da específica de le mercanc/a 
que dospocha, en cuyo caso paga,t. o/ gravamen ad vnlorom set1alado para dicho subpanída. 

En todo caso se /1quidarti el tmpuesto a tas ventas a qoe h1;1ya lug11r, de acuerdo con la descripción da la 
norcnncto 

ART. 263-Declaraclón consolidada de pagos. Los mtermed1anos menc1orwdos en el articulo 255 de 
os/o decreto során rosponsab/es ante la Unidad /\dmimstrativa Especial DlreccKm de Impuestos y Adu,mus 
tvoacaetos (DIAN) por al pago de los lnbutos aduaneros, es/ como los valores por concepto da rescate µor 
etmndano, que se recoudon de conforrmdad con al ertlcu/o antonor 

Paro el efecto, con lo ponodic1d8d que do/Qrmlno b Untd11d Admlnistra/lva Especiol 01recc16n de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (OIAN), los inte,med1anos deberán presentar a través de los sevsaos 
mfonnát1cos electrómcos, la declnroción consolidada do pagos correspondiente a los envlos que lleguen .ir 
srmono nacional por lo red oficial de cosroos o envlos urgentes entrr,gados a sus destmafanos duranto o! 

l
perloda sellolado. 

UnR vez presentada y ecepl8da la def'larnción de que trata el Inciso anteoor. el mfermediano efect11<1rá el 
pago a 1rav6s cla los bancos o on//dados flnanc1ertJs au/onzadas pare recaudar por la Umd3d Admlnistmllva 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nec,onalas (DIAN). 

ART. 264-0bfigaclones de los intermediar/os do ID modal/dad de Importación de tráfico postal y 
cnvlos urgcmtos. Son obligac1ones de /os 1ntermed1a1ios de la modalidad de imporlac1ón de tráfico pos/o/ y 
envlos vrgentos, las s1gwentes: 

3 L1qu1dar en la declaración de impo1tiic1ón s11nplificada y racaudor en el momonlo do lo entrego da las 
mercancías al destimitano, los tnbutos aduaneros que se causen por concepto de IR 1mpot1oc1ón b3jo esta 
modalidad, osi como el valor do/ rescata por abandono cuando a ello hubicm lugar 

4 Prest:Jnter en le op,o1/unidad y formo prov1st11s en las normas adu1Jnt:1ms lo doclorac,ón consol1doda dtl 
p11gos e través de los serwccs infonnáf1cos oloctrór11cos de la Umdad Admmistwliva Especial D1rocc1ón de 
Impuestos y Aduaims Nac/orw/es (DIAN) y cancelar opcrwnamente a trovós de los bancos o enl!dades 
financieros, a¡¡/onzadas por la Umdad Admm,stro/1va Especial tsreccón de Impuestos y Adt1anns Nacionales 
(OIAN), los tributos aduaoeros y el valor do/ rescato corrospo11d1ante o los onvlos que lleguen al temtono 
adutlne10 noc1ono/ por lo red oficial de correos y envíos ur9ontos 011/regados o los das/rnatar1os 
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Conceplo Re!l<lluC><\n po.- la roal se declara al mcump:,mrento 
de obl1 aQOrtes y se ord'![!<!_h;Joer ef�_!"� g_af'llntla_ Numero Acto Admonistrativo 

C6clrgo 1·03•2.(1.201-670-12 

--- ----- - ---- 
001890 25 JUN 2020 

1 

2. La garanlia que asegura el cumplimiento de la modalidad de exporlar;;ión temporal de bienes que form "'1 
parle de! patnmomo cvllvral do la Nación. 

ART 692 -Procedimiento para hacer efectivas garantías cuyo pago no está condicionado a otro 
procedimiento administrativo. La dec/ara/orif:! de efectividad de las siguientes gara11tías se some/t:1rá ....., 

1 p,�::,::::::,':�::::,,::�::I:::, ,1 cennceao de ongen que a,rod,ta el tratamiento pm/eron,wl o /o, 
' documentos y prnebas corres{)Dnd1entes, conforme con el arlicu/o 185 de este decreto. 

3 La garantía otorgada para a::.equrar el cump/Jm1ento de las ob/Jgaciones de la modalidad de imporlación 
en cumptmnento de gara11t1a 

4 Las garantías otorgadas para asegurar el pago consol!dado de los derechos. impuestos y sanciones 
contonne lo d1spvesto por el srlícu/o 18 de este decreto 

5 Las demás garantws que determme la reglamenfocion que oxpida lo Unidad Admimslrat1w/ t;.spoc1qf 
D1recc,ón de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) 

La dec!arato1ia de efectividad de una garantía, por el procedimiento previsto en el presente arllculo para el 
11 cobro de trrbutos aduaneros ya detenn,nados y en flnne, se hará sm perjwc,o del proceso seoconetcao 

correspondiente 
' 
1 

La dependencia competente. dentro del mes sigureme a la tecne en que establezca el mcumpl!mie_nto de =· 
obligación garantizada, mediante oficio comumca18 este hecho al responsable y a la compañía de seguros o 

' entidad garante, otorgándolo ur, lénnmo de qumce (15) días hábiles pa11:1 que dé las explicaciones que 
1ustlf1quen DI mcump/lm1ento o acredite el pago correspondmnte o el cump/1m1ento de la ob/1gacion. si a ello 
nub1oro lugar 

ART. 693 -Acto qua decide de fondo, Vencido el término previsto en el arlicufo anterior, s1 el usuario 110 
responde el oficio, o no da una respuustu sutisfactorio, o no ocrod,ta el pago o el cump/Jm1ento de 18 
obl1gación, se remitirá el expud1ente a !a dependencw competente, para que dentro de /os cu8fenl_8 y cmco 
(45) dws hábiles s1guientas profiero la resolución que declaro el incumplirmento de la obligación, imponga la 
sanción correspondiente s1 a ella hubiere lugar; y ordene hacer efectiva le gerantra por el monto 
co.respoucneote, odv1rt,,.mdo que, de no producirse el pego dentro de los diez (10) días hábtlcs sigv1e11/es e 
su e¡ecutona se ordenará su cobro. Este acto administrativo se notificará al responsable de la obligación y a 
la aseguradora o entidad garante, según correspondo, en tormo pe1sonal o por correo. 

p.lg (, 
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=:JfAN" 

Í,SJ hubief9 lugar 8 practicar pruebas de of,cm. esto se hará dentro del térmmo para decidir do tondo, sm que 

1 
tal c1rciJnstancia suspenda dicho lármmo Contra el airlo que doc1da sobre las pruebas no procede remiso 
nlguno. 

1 Contra et acto admm,stmlivo que decide de fondo procede el recurso de reconsKieroc,611 

Agolado al a11/er1or procedimiento, no habf8 /ug8r a la 1mpos1c16n do sanciones dtferontcs a las impuestas e,i 

el acto edministrntivo de que trata este aItfculo 

1 

Tratándose de bienes que formen parte del patnmonio cultural de lfl Nacrón la efecf1v1d8d de fa garantía se 
hará sm perjuicio de las acciones legales provistas en otros ordenamientos /9gBles 

1 

ART. 694 -Pago de la obllgaclón. Dentro de los diez {10) dios hábiles siguientes a la e1ecutona de la 
citada resolución. el responsable da la ob/1gnc1ón o el garante doboró 11crod1tar, con la presa11tació11 de la 
copia da/ recibo oficial de pago en banco.,, la cancelación de los derochos impuestos, intereses y sanciones 1 

D que hublcro lugar Venf,cado el pago se procederá a fa devolución da la garantIa especifica 
1 

Venc1dÓ el lérmino antarior. SJfl que se acredite el pago, se remltwá o! ongmal de la garantla especlhctt o la 
· -ope, si es gamntla global, y copia de la rosolución con la constancia de su e1ccutona a fa dependencia 
competente para el cobro 

Anículo 763 Notificación por correo. 
Artículo 764 Notificaciones devueltas por el correo. 
Articulo 693. Acto que decide de fondo. 

,rtícu/_o 771. Transitorío para los procesos de fiscalización. 

Resoluciones por las cuales se adoptan medidas de urgencia para garantizar la atención y la 
prestación de los servicios por parte de la Dirección de Impuestos y Aduanas Naclonafcs - DIAN, an 1 
el marco dcf Estado de Emergencia Económica, Social y Eco/óglca: 

Resolución 22 del 18 de mano de 2020. Por /8 r;ua/ se suspenden los tém11nos en los procesos y 
actuaciones administrativos en matena tnbu1ana, aduanera y c;amblana en la DIAN como medida transitona 
por motivos de salubndad pública. 

Resolución 030 del 29 de mano de 2020. Por la cual se adopten medidas de urgencia parn garantizar la 
aranc1ón y la prestación de los scrvictOs por parle de le Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - 
DIAN. en el marco del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica 

Resolución 031 del 3 de abril de 2020. Por la cual se modtfica parcIalmenta la Resoluc/Ón 0030 de 29 de 
1 

marzo do 2020 por med,o de la cual se adoptan medidas de urgencia para garantizar la atención y la 
p,estaCIÓll de los servicios por parte de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN, en el 
marco del Estado de Emergencia Económica, S�i.!1!..Y Ecoló ica -� 

• piit! 
� 
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1 

Resolución 032 del 8 de abril de 2020. Por la cual S8 adoptan medidas de urgenoa p81a garantizar fa 
alenc,ón y la pres/ooón de los setv/C-/OS por parte de la O1recclÓII do Impuestos y Aduanas Nac,onafes , 
DIAN, en el marco del Estado de Emergencl{I Económica, Social y Ecológica 

Resofu_cl6n No 0037 del 24 do abril de 2020. Por Jo cual se da continuidad a modKias de proÍección y 
urgencia para garantizar la atención y la prastac,ón do los sosvxnos por parta de la Dirección de Impuestos y 
Aduanas NaCJOnales- DIAN. en el marco de la Emergencia Sanitaria declarada en todo el territorio nacional 

/ 
Resolución No. 000041 del 05 de Mayo de 2020. Pnr la c110! se m0d1f1ca parcia/monte /a Resolucrón oc "' 
de 29 de marzo de 2020 por med,o de lll cual so adoptan medidas de urgencia para garantizar Is atención y 
la prestación de los servtaos por perle de la D1rccc1ón de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN en el 
marco del Estado de Emergencie Económica Socml y Ecofóg1ca 

Decreto 491 del 28 de mano de 2020. Por el cual se adopten medidas de urgencia pero garantizar ta 
atención y la prestación de los SONICIOS por porto de las eutondedes públicas y los particulares qua cumplan 
func,ones pub/ices y se toman medidos PMª kJ protección laboral y de los contratistas de prestación de 
servtctos de las entidades pübllcos. on el marco del E:stadó de Emergencia Económica, Social y Ecofóg,ce 

Re:solución 0041 del 06 de abril de 2020. Por la cual se moddica pemelmento /8 Resolución 0030 do 29 
de marzo de 2020 poi mf.Jd/0 de le cual se adopten modides de t1rgencia pera garantizar le e/enCIÓII y � j 
pres/ación de tos se1Ylc1os por porte de la o,rección <:Je Impuestos y Adu,11nas Nacionales - DIAN en ._, 1 

marco del Estado de Emergencia Económ,ca, Soc,al y Ecológke . 

Articulo 1•. MOd1fíquese los parágrafos segundo y tercero del articulo 8 de la Resolución 0030 de 29 da 
1 

marzo de 2020, los cuales qoedarfm es/ 

Parágrafo Segundo Los actuaciones que se adelanten durante el térrmno de suspensión de qua trata '¡ 
presente articulo se nottficarán una vez se levente la suspensión equl p,ev1:s1a. Sin perjuic,o de Jo amenoren 
melena tr1b11tana y adm1rustrat111a la suspens/6n da términos de que trata la presente resolución no Incluye 1) 
el cumplimiento dtt las obllgoc,ones el-O presenta, y pegar fes declarnc,ones dentro de los términos prowstos 
por las dispos/cíones legale:s. reglamentanas v,gonfes ü) Los procesos de DevoJuc,opes yto 
CompensaC10nes que se sof1c1ten a través del Scrvic,o lnfom1ático Electró11ico (SIE) dn Devolucíones y/o 
compensooones y las solicdodes que so presenten e los buzones eeceeoecs autorizados por la entidad y 
qua sea11 <:la compeloncia do IRs dependMc1as de la Dirección de Gestión de Ingresos de /8 O,mcc,ón de 
Impuestos y Aduanas NaC10nales - DIAN ih) Las facilidades de pego que se S0!1clfen u neves de los 
buzones electrómcos autonzedoo tv) La gest,ón de /llulos de depósitos Judiciales. v) Las so/,c11Udes de 
desembargo..,; souoteaos 8 través do /05 txaooee electrónieo:s autonzados. vi) la relación labofli/ lego/ y 
reglamentana que surge entre la Dirección da Impuestos y Aduanas Nacíona/es y su talento humano, por 
ende, no interrumpe las acluaCKJfles admmlslrotives que surgen de su de:satTo/lo, como 1ampoco los 
té1mmos previstos en los normas que la gob/aman, tales como los fijado:s para vecac,one:s. ltccncias. 
com1Stones. compensatonos. ceoseccn de sa/ar,os y demás emolumentos que hacen pa,te del sistema de 

1 

remuneracsón ffJado paro los sefVu:Jore:s publ,cos da la OIAN, osf como cua/qw9f otro actuaCKll1 
admmislrat1va que so dcnve de la relación laboral, v•1) Les mvestigacione:s previos a le devolución o 
compensación provistas en el artículo 857-1 do/ Est,1tuto Tnbulario (Expedientes AD), ümcemente respecto 

1 r/e aquellas que se encuentren tenninodas y oslé pendienta solamente ID ex ICIÓn del auto de archtvo 
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Conc:opto ResoluCl6n por la OJ:111 w óecbra el JICl.mpllmiento 
d1;1 obll _?<?.On&& y H ordell3 hacer tlec�va la arantia Numero Acto Adm,n1stratrvo. 

Una vez se prohera el auto de orcmvo correspond,cnto, o/ exped,an/tt debe remitirse de manera inmediata ni 
área de devoluciones para lo de su competencm. 

?arágrafo tercero En 1TJBfon'a aduanera lo suspensión de ténnmos de que trata la presente rosonscón no 
incluye· /) oblrgaCHmes relaflvas al av,so de arribo, al ov,so de llegada la presentac,ón del ma111f1esro do 

l
carga y al informe de ínconsis/enc,as. 11) /as ob/rgactones del proceso de importación prev,stas en el capítulo 

1 
3 y 4 del ntulo 5 del Decreto 1165 de 2019, e axcapc1ón del término para la presen1tJC1ón de la declaración 
anticippda, el ténnino de permanencm en al depósrto los lérrmnos da enflega do las mercancfas. 111) Los 
lénnmos para pf'fisenlar pagos consolidados de tnbutos nduaneros. ,v) Las obligaciones re/aliw.1s a la� 
•onas francas de que /rala la Resolucíón 007 del 28 de enero de 2020 (v) Negar o aceplar las solicitudes 
que se hayan pro sentado o se presenten paro ca/J(tCar como Operador Económico Autorizado, (vi) Expedir la 
reso/ucI6n do acoptncIón o rechazo de la calificación da Operador Económico Autorizado respecto de 
equcl/Ds soñcavaos que o la fecha de exp&dición de la pIesente resolución cuenten con las acciones 
requendas. (vi1) Les actuaciones admüiistralivas necesnnes para roal12ar el trámite de las ampl1ac10nes 
provisionales de puertos, muelles y def)OsNos. v111) El trómI/e 00 la pérdida de to outorización, habil1tüci6n o 
mscnpción de que tratan los numerales 2 a 4 del articulo 139 del Dccrolo 1165 de 2019 ,x) Les octuac,ones 
edrneustreíivos rolnt,vas a la aprobación de las garantfas globales. x) El trámite de saceuoee de 
haOll1toc1ón, mscnpc16n. autonzoc,ones y modificoc10nes de regrsftos 1Iduaneros so/vo en aquellos casos en 
los quo el soJ1cilo1Jto manifieste de manere expresa dent,o del ttmnmo para dar respuesta al requenmiento o 
para efectuar fa v,s1Ia, que no fe es poS1ble atender lo solicitado, por el a1s/am,enI0 obJ,galono (xi) Expcd,r 
esOlucwnes de clasificac/Ón arancelaria, unidades func,oneles y reso/uCJOnes an/1c1padas, (xli) Expedir lo 
;ahficactón de exportador autonzado 

l 
Roso/uclón 00055 del 29 de mayo de 2020 Por la cual so adoptan medidas de urgencia para garantizar la 1 
atención y la preSlBCJÓn de los S'1Nic10S por parte do Jo DirocctÓII de Impuestos y Aduanas NaCJOnales - 
DIAN, on el marco del Estado de Emergencia Económ,ca, Social y Ecológica 

�,rtfr;u/o 1": Levantamiento de Susponslón de Términos· Sin par¡uic,o de los dispuesto en o/ articulo 2" 
de la presente resoJUCJón. levantar a partir del dos (2) de 1u11io de 2020 la suspensión de /ónn,nos de las 
actuac,ones admImstratIvas o 1unsd1ccIontt1es en sede admtmstrativa de que ,,.,a el arllculo 8" de la 
reso/uC/Ón 00030 del 29 de marzo de 2020 y sus modrf,cac,ones. 

IV. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

Una vez transcnta la normabvidad aduanera aplicable en la presente situación este Despacho entra a 
analizar el acervo probatono que obra dentro del expediente, estableciendo nucralmente que el proceso 
surge en razón a que !a sociedad SPEEOWAY EXPRESS DE COLOMBIA S.A.S con NlT 800.102.527-1, 
prosuntamente Incumplió con !as obl!gac,ones contempladas en el articulo 261 numeral 3 y articulo 264 del 
Oecreto1165de2019. 

1 Mediante Oficio No 1-03-245-455-185 Insumo RCUA No 058 del 10 de marzo de 2020 radicado con No 
00312020001678 del 10 do marzo da 2020 (fl 1 y 2) la Jefe (A) del GIT Reg,stro y Control Usuanos 
Aduaneros de la Direccion Secciona\ de Aduantls de Bogotá, remitió a la División de cesucn de ucuoaccn 
de /a nusma Dirección Secciona! los documentos soportes de los hallazgos que fueron detectados al 
Intermedrano de Tráfico Postal y Envíos Urgentes SPEEOWAY EXPRESS DE COLOMBIA S.A.$. con NIT. 
800.102.S27-1 toda vez que se e\lldenció un presunto 1ncumpl,m1ento de las obl1g�clones conte�a--?- en al 

pJg!) �J..., 
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articulo 261 y numerales 3) y 4) del artículo 264 del Decreto 1165 de 2019. 

Remite los presuntos hallazgos que fueron detectados con ocasión de la visita con Auto comrsono /''--..1 
00000857 del 28 de enero de 2020 al Intermediario de Tráfico Postal y Envíos Urgentes SPEEOW,i.,.. 
EXPRESS DE COLOMBIA S.A.S. con NIT. 800.102.527-1. la visita se realizó con el propósito de ejercer 
control Y revisión de las declaraciones de pago consolidadas, en cumplimiento del memorando No 000135 
del 24 de mayo de 2019 y de acuerdo a los etc.os Nos. 1-03-246-456-5119 del 7 de noviembre y 1-03-246- 
456-5500 del 2 de diciembre de 2019. · 

1 
Una vez venr-caoas las propuestas de valor de las guias h1¡as siaetas a propuesta de valor. corresccooem ....._ 
a las Actas de Hechos de Reconocsruento de Mercancias Sometidas a la Modal:dad de Tráfico Postal y 

1 Envíos Urgentes Nos 15714 del 29 de octubre de 2019 y 16944, 16945 del 19 de noviembre de 2019, 
1 remrhdas por parte del Grupo Interno de Trabajo Tráfico Postal y Envíos Urgentes de la Oiv1s1ón de Gestión 

Control Carga de la Dtreccrón secccnet de Aduanas de Bogotá realizó el cruce de los archivos XML 1166 
(previamente subido a la llegada de la mercancía por el intermeoancj y el archivo XML 1084 
(correspondiente a los pagos subidos en el Sistema Informático MUISCA) encontrando 

1 En el sIgwonte cuadro se detalla un,1 (01) guia fnja que al confrontar el etctnvo XML 1084 
(correspondiente a los pagos subrdos en el sistema MU/SCA) y versus /as Actas de Hechos de '.lenficac1611 
de morconcms en la modahdad da Tráfico Postal y En'.líos Urgentes con sus respectivas gwas hija� "' 
decla1ac1011es s1mphficadas (estas úft1m,1s aportadas por el lntermed1ario), se evidencia quo al momento ae 
/1asmílír la mformación para el pago en el archivo XML 1084, la descnpc16n declarada no corrosponde con la 
descripción de tas Actas de Hechos de Verificación de Mercancías en la Modalidad de Tráfico Postal y 
Envíos Urgen/es de la tnmccon Seccronal de Aduanas de Bogotá, oeueoao ser liquidada por la s11bpart1da 
9807 20 00 00, no concordando la mfom1,1ción Mgis/radti M el cruce antenormente mencionado, ob.c;p,vando 
una presunta alteración de la mtormecón y un menor pago de los lnbutos aduaneros. -... 

-:� " DE�,RJtl :llE, 
.- )< ti � ,·<>t', • 

;, ' SUSPARTIO l RECON.OClliffittO;DE. '· _ "; MSRaAIIC!J.t • , 
/.!ASTER>( GÚIAHIJk Ótl!CRIPCla,N 'Al;NJtMI. ljM'Ell:CA1'ci1$CIUl'Al1A$'j ,.J(! ... A-LA, 

e ';¡- ;1ML lDl-o\, • 1084 • )) 1.AMODWDAT)•llr •, '1¡10b.4UPAflt!!TAAFICO, 
• • • • 1'R,b1C9P-Of.f}.tY, ' .. PCltt.Al, H!<v!Os, ,-=,..,l""---.,,._�-,'4 ' 'Se . �"''l'!"'�"�"!é!'!!1"" ' ¡...a ·•·s'> , !!!!!!<eNfm<a•�� , ' • ,...., DETECTOR DE tlETALES 1 • 

A�n313 1 41200223 CIRCUrros %42-31 00.00 SUP!::R SCA>lt/1:R V, 16944 DEL 19/1'/2019 
6 1 9 El.ECTRóNICOS ��------�----�--� -"="""=""=""º""��------� 

Este Despacho procede a realizar la verificar a través del sistema informático mursca. el archivo XML 
Dmu1sca_010116607201900000222 xrnl registrado por la sociedad SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA 
S.A.S, encontrando lo sigwt"nle (folio 60) 

<Ano> 2019</ Ano><CodC pt> 1 <-1CodCpt><Formato> l 166</F ounatcc-cversion> 7</V ersion><l\" um Envio> 22 
�<'NtunEnvio--,..<l'ccEm-io>20J 9-11- l 81 J 7· l 7:57� -./I ecEnvw><l'edui�ia.1>2019-11- 
1 g-cq'ectmci al><F ecl'mal> 2019-1 l -18</FecFi.nal><ValorT otal>4</V aJorTotal><CuntReg> l </CantReg> 

P'S 10 
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l
<h,¡o 1dc[)Q<;w"ll667�381M98Q" hclt-"IJ"MIA" hcOO'"':!JlL.Jtt'!9�h1rh-•4 54• b1b-"J" j,tcr,J"O" h1,iaí"""No -\p\¡1,1" 
ll"lª"J 4;" hlTIODw"2�2 00" hl'rt "N" �te·" 1" hcon-" 1" hcll:..'.'.@1" .hdt3-"l l" hd1r-"CAl J F (.7� )j-4� OOGOTA, Colomb,•" 
!lrW"Al M·c,,1 RlDAll Y l:.OUIPQS L�J.,"41" bn::-'"AZ SCCURITY & EQUIPMFhT J"IC" bdo� ·"41" h1c·"'.'0!9-"'j!. 
T bi!o::0:!!2002:39" tdY2'.'"'6" hna-"CO" bdtr"OOI" hdpi-"1)" hsk.o-•27•,-1r¡e;7 1u�sw•¡· volJ···o· nbul "!" ypJ, •4j<¡· 

1 

c,int�•¡ "">-.IQ67 Ptii<>:::"4,54" bui,...j" gro -•1•·,-. ,1,m m1><:l "N" sul>-"ll�2JIOOOO" es-' CIMC..UL I o::, t:LEC I uoetco-: 
cemb-"�V• ico:m�•1·1>Se procede a venficar a través de la página de la DIAN, el arancel 8542 31 00 00 
registrado a través del eletema mrcrmencc de la DIAN por parte de !a sooedad SPEEOWAY EXPRESS DE 

1 l COLOMBIA S.A.S, encontrando lo siguiente 

::JIAN Q 

También se venfica a través de la consulta de arancel por texto, la palabra "Detector de Metales·. con base 
en !a información registrada en el Acta de Hechos de Veríficación de Mercancías por parte de! rene.enano de 
Tréfrco Postal y envios Urgentes "DETECTOR DE: METALE:S SUPE:R SCANNER V, GARRET AMAZON'y se encontró lo 

gu1ente 

=>IAN ··-· .... 

Verificado el gravamen arancelario y el IVA de cada una de estas subpartJdas se evidencta que las dos 
re 1stran 19¾ de IVA 0% de arancel, con la Información obtenida este despacho se remite ª la norma 1 

p-'f; �t 
·� 
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Concepto R!!SOluoón por la aJ8I se declara el incump�to 
de 1?1>1111ac:10nes y &e o«lena haeerefecllva La gan1nt,a Numero Acto Adl!W11$fra&IQ· 

aduanera que señera- 

El articulo 261 del decreto 1165 de 2019 ''(. .. ) salvo que el remitente haya Indicado expresamente....._ 
subpartfda específica de fa men:ancia que despacha. en cuyo coso pag;mj al gravamen od valón, ... 
soñalado {)<lra dicha subpartlda" (nognJ/;;¡ fuora do texto) 

Es ,mportante aclarar que aún cuando a través de 1a modahdad de 'rrañcc Postal y Envíos Urgentes se 
cuenta con !a subparuda 9807.10 00.00 como la general para los envlos de correspondencia, la norma 

1 

señala que debe respetarse la subpartida relacionada desde origen por parte del remitente, otorgando " 
posibilidad de diligenciar una aubparnda especifica siempre y cuando sea la correcta, razón por !a cual 
este expediente no se le puede aceptar la declarado asl lo haya hecho desde ongen, sin embargo es 
importante aclarar que la misma debe corresponder con la rnercancra descrita, venficada la mrcrmacon 

1 
presentada por el lntermedlano de Trafico Postal y Envíos Urgentes desde ongen tal y como lo demuestra en 
los pantallazos de las CO!"\Sultas del formulario Dmuisca_010116607201900000222.xml en relación a la gula 
hija ebjeto del hallaigo No 1, se relaciona desde ongen la subpartida específtea, que no corresponde con fa 
descnpción relacionada en el Acta de Hechos de venncacen de Mercanclas No 16944 del 18 de noviembre 
de 2019 que en la casina observac.ones ser'iala: "UN DETECTOR DE METALES SUPER SCANNER V, 

1 

GARRET AMAZON" mercanc/a mspeccrcnada por la entidad, descripción que no concuerda con la 
relacionada por el usuano que descnbe "CIRCUITOS ELECTRÓNICOS' , 

En este punto es importante traer a colación lo señalado en la norma respecto a este tema 

Decreto 1165 do 2019 

Artículo. 145 Información de los documentos dé transport• La información de los documentos de tran.sporte 
y oonsoMadores. deberá correspo,1,:h,r como mfoimo a /o.s s,guienras datos sobm la carga que ingresará al p:,/s. 
l,po. número y locha de los documwilos de trans,,o,to o de los documanl<MI oo-n!JO/idodoro:J camcttJrl$IIQIJ$ ck,/ 
contra/o ds tn1n$porl8 cantidad da bw/0$, pBSO y volumen .sogún corresponda, Rel!t, K1enllf,cac,ón de la unidad 
de cs,ys cuando a el/o hub,are ltl(Jar ioo1>1rfiCtJC1tln gorwml d8 /8 /Tl6rcancle • 

AdtClollalmenre. con la mformaes()f) del documel/lo da tronsporte se Qebe seflatar el trnmlte o destino que se /-e 
dart, a la mercancla una vez sea dascargada en el lugard6 llegada. 

1 

Par�grilfo. 1• La Unidad Admmlstrativa Espectal Dif1JCCl()r, de Impuestos y Aduanas Nac,ona/es (DIAN), 
ostablccer(J med1anl/J rosolur;,ón de carácter gene,nl los avento, en los cuales da acuerao el tipo da operncl(m y 
con cnrácter mformat1vo, se deban mfonnar las partK!as o subpartidas arancelarias de la mercancfa y sus 
canrldsdes as/ como el numero de identificación d&I consignatario de la mercanc/a an Colombia Lo antenor no 
exime al declarante da la obl1gaclón de efoctuar la clasificacJón arancelarfa de la m,sma para efectos � la 
presentación de la dsdaracron de importación 

Pt1rágrafo. 2º Los ,·11tarmudranos da la modal,dad de tráfico postal y onvlos urr;ontes deOSri!,n mformor 
ar.J,c/onalm6nltJ. <ti valor FOB de /83 men;;am:l8$. 

Articulo 147 Transmisión y Mtrega de /o.s documentos de viaje a la 1uloridad aduanera En el caso del 
modo de transporte aéreo el transportador, deberS entregar a la Unit1a<1 Adm1mslral/V8 (Especial Orf9CC/Ón de 
/mpueMos y Aduanas Nac,ons/es (D/AN), a /ro\lás de los se/VICIOS inf0f1T!dt!COS eioctromoos. la mformadón da/ 
m,1n/flasto da carga da los documentos de transpone. de los documentos consoJldadores y ds los documentos 
/1! • con una ant1e1 acl(m mfmma de tres 3 horas antas de le/! ads del mod�••-----,,1 ,�_0_4 ,,.-!:,,--- 
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d• obl, eoon&s M ordeoa hacer ■litehvn l.i aronl<o. Numero ACIO A<lf111nisuetrvo· 

En o/ coso do/ modo ele transpo,t& mJrl/imo, el tran.sportador debe@ en/rogar a fa Unidad Admmlstrabva éSf)OCJal 
D11eccl6n de Impuestos y Aduan<1s Nac:ona/es (DIAN), o través do los serv,c/os mformál!COS etectrón/cos fa 
�fomiac!On del man,fiosto do corg:J y de los documentos de fronsporte por 61 e!l.ped,dos, con un11 1111I,c,paciOn 

,nlnima de doce {12) horas a la 1/eg:Jda del med,o de transporto 

( J So ontonderJ que ta mformac,ón del mamfieslo de carga y /05 documenros de transpo,te ha sido s11t111g3cJa 

l cuando la Unidad Adm1nit1IroIwa Espoc,al Direcr;/Ó{) de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). a través del 
s&rv,c,o Informático etectrónir;o acuse al recrbo de la misma 

1.rtlcufo 253 Tráfico postal y anvlos urg,entu Podrán S6r ob¡eto de 1mportac,ón por osta mod.Jltdad lo$ onvlos 
Je corre�1denc11J los env,os que //eguan BI 1omtono .Jduanero noc,ona/ pcr la rea oficml d9 correos y los 
envíos urgentes siempre que su valor FOB no ex coda do dos mil dólaros do los Estados Umdos de Aménco (US$ 
2 000) y roqweran jg1/ entrega e su dostmatano. 

La =ancf9 importada segun lo estabJecsdo para asta modaJKiad, quetja 9n libre é�lfJn 

Arliculo. 257 Pfllslimtacfón dv Información a fa aduana por las empresas de mensajerla espl!C/a//zada 
fnrtmned/ar,os de la modalidad de tnlfíco postal y envros urgentes Las empresas de mans3J(lrfa 
especmfizada, mtarm&diBnos de la modalidad d6 trá(,co postal y envlos urgentes serán responsables do cntmgar 
1J neves de los serwr;i()IJ mformtlflcos electrómoos de la Unidad Admtn1strotwa Especial D1racc1ón de Impuestos y 

.Aduanc1s NacK)nales (DIAN). den/ro de los lórminos previstos en el articulo 147 del presente decreto la 
iformaCJ6n cil1 los documentos de lranspotte a que hace roferor.cia el artlcu/c 145 de este d&creto, contemda en 

el mam(,esto expmSD y las gufas de empresa de mensa¡erfa espec,a11zada relaaonsdas con la carpa que llegon1 
ot tomCOtJo nDCKlll,11 

iss mvrcrmcras serAn roc/oo:Jas e1t lo wna pr,mana aduanera por las empresas de mem;s¡erla espec;a11zada a 
ltJs qua vengan cona,gnadas qu,enes deberán vonf,car el cumphmr&nlO de los requLSJ:os estableados 9n el 
�/culo ?54 del proSfJnte decreto 

1 

Este procadrmlenw lo /levaran a caoo las empresas do mensa¡et1a espec1a/1zada a! momento de recrb,r la carga 
en el área de lnspecc,ón sefla/ada por la autoridad aduanera e informaran los detalles da la carpa efectivitmenra 
tfJClblda y /85 mcons,steocu,s frente el mamfM:!do expreso. d1/,genc,ando para afio le planllla de recepción a tmvés 
d6 los SBNIOOS rnfonnál>COS elec/rónK;JOS 

1 
Todos los env/os urgentes, deberdn estor ro/u/arios con la mé,cac1ón del nombre y d1reccion del romItonto 
nombra y d1recc,ón del cons,gnatano, dascrlpclón gv114rlc• de las morcancfas valor y oeso bruto del envío 
(Subrayedo fuera d� texto} 

Ahora bren. transcrita la norma anterior evidenciamos que la modalidad exige una descripción genénca de la 
mercancía que se no se cumple en el caso relacmnado puesto que la descnpcrón de "circuitos electrónicos 
" no corresponde con la descnpcrén transcrita en la casilla OBSERVACIONES por parte del funconanc de 
Tráfico Postal y Env1os Urgentes que rereecne "UN DETECTOR DE METALES SUPER SCANNER V, 
GARRET AMAZON" mercancla Inspeccionada por la autondad aduanera, por lo cual no se cumple con el 
requisito, estatsecíco en la norma, después de haber realizado la verificación a través del formulario 
Omutsca_010116607201900000222.xml en relación a la subpartida relacionada desae ongen a través del 
sistema mrcrméncc. este despacho ccnncera que la descnpción de la mercancía no es la misma a la ' 

í relacionada en e\ Acta de Hechos por parte del runconanc Reconocedor de Carga. 
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Concepto Resolucion por la cual s11dad11r111111 ,rn,mplimt9flto 
dP obl1 aciones se ordi,na hacer efechva la�_!'ln!!;l a Numero ActoAdminrstrativo 

Cód,go 1-03-241-201-670-12 

j En este punto es esencial recalcar que la fiqindacon y pago de los tnbutos de la mercancía que se importa a! 
1 terntono nacional. baro cualquier modalidad, sugiere entre otros. el cumplimiento dos cresuouee ---. 

claramente regulados en el ordenamiento jurídico aduanero, ellos son, la valoración aduanera y ,d 
clasificación arancelaria 

La vaioracon en aduana se defme como el proceoumento aduanero aplicado para determinar el valo 
en aduana de las mercanclas importadas, la cual es esencial para determinar el derecho pagadero por el 
producto importado, ya que, es el punto de partida para la determinación y liquidación de los impuestoe-a 
cargo del importador o responsable aduanero 

1 Por su parte, la craeñcacón arancelaria es un proceso que consiste en asignar a las mercancías un código 
numenco, que permite conocer cuál es el arancel para su rmportacion o exportación, constituyéndose en el 
impuesto que se aplica en las ooeracones de cornercrc exterior ya mencionadas (importación, exportación) 

En ese orden de ideas, tenemos que, se trata de dos figuras totalmente distintas, pero que se complementan¡ 
a la hora de uqurdar el impuesto de la mercancla importada. toda vez que, determinado correctamente el valor 
de la mercancía y aplicado a él el arancel correspondiente, el resu!tado final, junto con la nquoecon IVA. es 
el pago de tnbulos aduaneros conforme a la ley 

Hecha la drstmcicn anterior, podemos ccncnnr que, el valor en aduana puede definirse como la b -.. 
imponible sobre la que se calcularán los derechos aduaneros exigibles, Mientras que el arancel es el t1� 
impositivo a aplicar a cada mercancía 

1 En el caso que nos ocupa, la propuesta de valor realizada por el funcionario del G LT. de trafico postal. solo 
¡ evidencia el cuestionanuentc que la autoridad aduanera hace al precio de la mercancía rmcialmente 

declarada, al considerar que no corresponde at real, previa comparación con otros valores de mercanclas r-q 
sumtares o iguales caracterfsncas, sugmendo el valor correspondiente Hasta aqul, la actuación adelanta 
dicha diligencia. constituye una etapa previa en la determinación correcta del valor de la mercancía, que 

1 culmina con el ajuste del mismo por parte del interesado. sin que, de manera alguna, se haya incursionado en 
la olasrñcacrén arancelana · 

Detenrnnado correctamente el valor de la mercancía, solo resta aplicar el arancel establecido en la l�1slac16n 
aduanera para la modalidad de trafico postal y envíos urgentes, previsto en el articulo 200 del Decreto 2685 
de 1999, hoy 261 del Decreto 1165 de 2019, esto es, subpartida arancelaria 98 03 00 00 00 o 98 07 20 00 00, 
según corresponda, con la excepción consagrada en las mismas normas. De esta forma, se entiende 
mequivocaménte, que se ha hqurdado y pagado correctamente !os tributos aduaneros en la modalidad de 
importación de trafico postal y envfos urgentes. 

Ahora bien. cabe precisar que, en el desarrollo de una msceccicn aduanera. mdrsnntamente del remmen o 
modalidad de importación, es viable la epancón de cualquier tipo de hallazgos En el caso que nos ocupa es 
evidente que estarnos frente a una circunstancia advertida en el desarrollo de la msceccén, que desencadene 
en otros hallazgos, como el de haber encontrado una mercancia distinta a la cescnte en 1a guia N° 
412002239. Este hecho por sI solo trastoca cualquier oroceoemento adelantado por el interesado en su 
miento de nacionalizar la mercancía descrita en el documento de transporte, por cuanto \a acrcacen del 
régimen a no recaerla sobre a uella sino res etc de la mercancía encontrada físicamente 
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1 Cód,go 1-03-241-201-670-12 
25 JUN 2020 001890 

D- -- 
Con relación a esta rnercancia descnta como "encunes electrorucos" le correspondía al interesado uouioar y 

agar correctamente tos tnbutos Sin embargo, solo reahzó el ajuste del valor sugendo por la autoridad s,n 
agar ros tributos correspondientes al resenen. que para tal efecto era aplicara la tanfa correspondiente .i la 

1 

subpartida general prevista en el artículo 261 del Decreto 1165 de 2019, como quiera que, la información de 
la subpartida especifica estaba destinada para ta mercancla descrita en la guia N' 412002239, la cual no 
produce ningún efecto frente a ta verificada ñsrcamente durante la mspewón, por cons.gurente al no reposar, j sobre esta úll!ma manifestación expresa de la subparnoa por parte del remitente, obvio es que dicha 
mercancía deba clasificarse por la subpartrda general estipulada para las Importacmnes efectuadas bajo la 

-modalidad de trafico postal y envíos urgente 1 

Finalmente, en lo que respecto al acta de hechos suscntos por los que nterveuercn en la di11genc1a de 
msoeccon, observa el Despacho que en el se dejó constancia de la propuesta de valor por parte del 
funcionario del G I T de Trafico Postal y Envíos Urgentes, por consiguiente la parte correspondiente a la 
liquidación y pago de los tnbu!os aduaneros no es menester que repose en un acta de hechos por cuanto tal 
procecnmenro se encuentra claramente consagrado en la ley, específicamente en los articules ya 
mencionados los cuales se reputan conocidos por tocios los auxiliares de la función aduanera. 

Visto Jo antenor concluye el Despacho que no se dcsvstua el mcumohrmentc establecido por parte del 
Grupo Interno de Trabajo Control a Usuarios, y en consecuencia se procede a realizar la llqutdaclón de los 
tributos en observancia del articulo 261 del Decreto 1165 de 2019, que hace referencia al pago de tributos 

:luanéros. 
�hora 

bien. la norma es clara al determinar que las mercancías que llaguen al tcrntono aduanero nacional a 
ravés de los mlermedianos de tráfico postal y envíos urgentes, pagarán tributos correspondientes a la 
ubpamda general de la modalidad, es decir 10% Arancel y 19 % de IVA cuando a ello hubiere lugar, en 

concordancia con el articulo 428 del Estatuto tnbutano, el cual define cuales son las rmpcrtacrones que no 
ausan impuesto sobre las ventas ast 

¡) <Luua/ mmiljil(ld,, por el a1flc11fa J dt la Ley lY-13 de 2()18 El 11uc1•0 ruta e, el 1,gwcnle > La 1m¡,onacro11 de f,,m,�! Obj,'la d,• 
td/i,00 pmtul. cmfoi 1ug,,nre; o e,wlm de entrega rápiJa. pmced,mu Je/ r"sw del ,,.,,,ul,; y n.yo ,,,lo�"" cx�ula d� Joui,-nl«, 
dófmes USOS}{)() A i:J/e lucra! na 1� ,erá upl,u,bfr lo pu..-,sro �" p/ prmígrafi, J d� �st� mtkulo 

Por lo tanto, la liquidación se efectúa as¡- 

J '/k4;4) 
-----'-------------------------------•-- 
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Resolución de l1>curnplimlento 
EXPEDIENTE PT 2020 2020 28 

001890 25 JUN 2020 

ücnceptc Reooluclón por la cual se declara el jncumpnrrueotc 
de obl, ac,cnH se ordena hace, efectiva la arant,a Numero Acto Adm111s1rnvo· 

Del análisis hecho por el despacho tanto del matenal probatono obrante en el expediente, con ocasión al 1 
coteje de la mtorrnacrón realizado por el Grupo Interno de Trabajo Registro y Control Usuarios Aduaneros r'� 
la Otvelon de Gestión de la Operación Aduanera. como de la información transmitida por el mtermE!diano c.� 
tráfico postal y envtoa urgentes SPEEOWAY EXPRESS DE COLOMBIA S.A.S, a través de los archivos 
MUISCA, se evidencia que la sociedad investigada incumplió con lo establecido en el articulo 261, a! no 
hqurdar y pagar la totalidad de los tributos, a través de las entidades financ.eras autorizadas, en cuantía de 
DOSCIENTOS CUARENTE Y NUEVE MIL PESOS MICTE ($249.000) que corresponden a: DOSCIENTOS 
NUEVE MIL PESOS MICTE (S209-000) por concepto de Arancel y CUARENTA MIL PESOS M/CTE.._ 
($40 000) por concepto de IVA, de acuerdo a la s1gLI1ente hqiadación. 

VALOR PENDIENTE DE PAGO ARANCEL $209.000 
VALOR PENDIENTE DE PAGO IVA $40.000 
TOTAL TRIBUTOS PENDIENTES DE CANCELAR $249.000 

Encuentra el Despacho. que la sociedad constituyo la póliza de cumplimiento y enepceiconee legales No 31 
DL016399.certificado No 31 DL030632 del 28 de mayo de 2018 con vigencia del 14 de abril de 2017 hasta 
el 14 do abnl de 2019, expedída por COMPAÑÍA ASEGURADORA DE FIANZAS S A. CONFIANZA, a favor 
de la Nación Unidad Adminístrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanes Nacionales DIAN, con el 
objeto de: "GARANTIZAR EL PAGO DE LOS DERECHOS E IMPUESTOS, SANCIONES E INTERESES--4.., 
QUE HA YA LUGAR. COMO CONSECUENCIA DEL INCUMPUMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 

! RESPONSABILIDADES CONSAGRADAS EN LA REGULACIÓN ADUANRA VIGENTE." (fl. 45). 

Dicha poliza fue consultada en la plataforma flp:lpublico/ en la siguiente dirección, Ruta de Consulta 

f:;¡_: //publl.,.;':}/DG A:.l11.,,nds/SG 
} -� i_:_i_!:.!_ i t i cac i ones /2011 / 

Reyi.o.,l:-o Aduane r c z l ProducLo:./2 Actos Adrmnt s t.r e t i voa 
"' 

En consecuencia este Despacho, ordenara hacer efectiva la póliza de cumplrrmentc y disposiciones legales 
No. No 31 DL016399.cer11ficado No 31 DL030632 del 28 de mayo de 2018 con v1genc1a del 14 de abril de 
2017 hasta el 14 de abnl de 2019. expedída por COMPANÍA ASEGURADORA DE FIANZAS S,A 
CONFIANZA con NIT 860 070.374-9, en cuantía de DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL PESOS 
M/CTE ($249,000) que corresponden a· DOSCIENTOS NUEVE MIL PESOS MICTE ($209.000) por concepto 
de Arancel y CUARENTA MIL PESOS M/CTE (S 40 000) por concepto de IVA ,más los intereses a que haya 
lugar, de conformidad con to establecido en el artículo 692 del Decreto 1165 de 2019 

En el evento de que no se pueda hacer efectiva la garantia citada en el inciso anlenor, el interrnediarto de 
tráfico postal y envíos urgentes SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA S.A.S. con NIT. 800.102.527-1, 
deberá cancelar directamente los tributos. intereses y sanciones a que haya lugar. · 

En caso de no acreditarse el pago de los tributos e intereses, por el incumplimiento de la obliqacrón 
aduanera se ordenará rermnr copia de este acto admireetranvc. una vez se encuentre en firme, por parte del 

l
GIT Correspondencia y uounceocnes de la D1v1s16n de Gestión Administ'.ati�a y Financiera �o esta Dirección 
Secciona! a la Dirección Secconat de Impuestos de Bogotá para que so nucre el correspondiente proceso de 
cobro 
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r:- o_!:11macmnes y se ordena h<icer efectiva la garan11a 

6d1go 1-03-241-201-4i70-12 001890 25 JUN 2020 
Numero Acto Adm,n,strativo 

lfinalm�nte, 
toda vez que la presente lnvestqaccn se adelantó únicamente sobre el incumonrnrentc de la 

obhgacón de liquidar y cancelar la totalidad de los tributos aduaneros recaudados de las guias ob¡eto de 
.studio, se dará traslado a la Dvstón de Gestión de Ffscanzacón de la Dirección Seccronal de Aduanas de 

l
Bogotá, para que adelante por ser de su competencia, y sI lo considera pertinente la mvestrqacion por el 
lncumplemento de las obhqacrones contempladas en el articulo 264 del Decreto 1165 de 2019 

En razón y mento da lo expuesto, la suscnta funcionaria delegada de la División de Gestión de Lrqmdacón de 
la Dirección secccnat de Aduanas de Bogotá, 

V. RESUELVE 

ARTICULO 1°: DECLARAR e\ mcumpurmento de la oonqacon aduanera como Intermediario de 
Trafico Postal y Envíos Urgentes a !a sociedad SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA S.A.S con 
NIT 800.102.527-1, por no liquidar y pagar la totalidad de los Tributos Aduaneros, respecto de la 
mercancía ambada al pais con los documentos de transporte citados en la parte constoeranva del 
presente acto, por las razones expuestas en la parte motiva de este proveido, por la suma de 
DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL PESOS M/CTE ($249.000) que corresponden a 

L DOSCIENTOS NUEVE MIL PESOS M/CTE ($209.000) por concepto de Arancel y CUARENTA 
"1IL PESOS M/CTE ($ 40 000) por concepto de IVA. mas los intereses a que haya lugar 

ARTICULO 2º. ORDENAR la efectividad proporcional de la Póliza de Curnphrruento de 
Oeooslcrones Legales No. 31 Dl016399, certificado No 31 DL030632 del 28 de mayo de 2018 
con vigencia de! 23 de septiembre de 2018 a! 23 de septiembre de 2020, expedida por COMPAÑIA 
ASEGURADORA DE FIANZAS S.A. CONFIANZA con NIT 860.070.374-9, en cuantía de 
-lOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE Mll PESOS MICTE ($249 000) que corresponden a. 
UOSCIENTOS NUEVE MIL PESOS MICTE ($209 000) por concepto de Arancel y CUARENTA 
Mll PESOS M/CTE ($ 40.000) por concepto de IVA, más los intereses a que haya lugar. 

ARTICULO 3�: ADVERTIR a sociedad SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA S.A.S con NIT 
800.102.527-1, que en el caso que no sea posible afectar la Póliza de Cumplimiento citada en el 
articulo anterior, será responsable de la obuqación por el pago de la totalidad de los tributos por 
valor de DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE M!L PESOS MICTE ($249 000) que corresponden 
a: DOSCIENTOS NUEVE MIL PESOS M/CTE ($209.000) por concepto de Arancel y CUARENTA 
MIL PESOS M/CTE ($40 000) por concepto de !VA, mas los intereses a que haya lugar 

ARTICULO 4º:ADVERTIR a los interesados que el valor mencionado anteriormente se deberá 
cancelar dentro de los diez (10} días siguientes a la e¡ecutoria de ta presente providencia mediante 
Recibo Oficial de Pago de Tributos Aduaneros y Sanciones Carnbianas, señalándose en la casilla 
'Acto Oficial No." el número de la presente Resolución y su fecha de expedición, DISCRIMINANDO 
EN LAS CASILLAS CORRESPONDIENTES El VALOR A PAGAR, por concepto de ARANCEL 
DOSCIENTOS NUEVE Mil PESOS M/CTE $209.000 or conce to de Arancel or conce to de 
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REQUERIMIENTO ESPECIAL ADUANERO 

CÓDIGO 
PROCESO 

SUBPROCESO 
PROCEDIMIENTO 

No. EXPEDIENTE 

( 000404 17 MAR 2022l 

: 447-0 
: Cumplimiento de Obligaciones Aduaneras y 

Cambiarías 
: Fiscalización y Liquidación 
: Determinación de Sanciones Aduaneras: 

: IK 2019 2020 4055 

DATOS DEL OPERADOR DE COMERCIO EXTERIOR 
: NIT 
: 800.102.527-1 
: PRESSEX COURIER SAS 
: INFO@PRESSEX.CO 
: CL 26 97 A 51 OF 301 
: BOGOTA D.C. 
: BOGOTA D.G. Departamento 

Correo electrónico 
Dirección 
Ciudad 

Tipo de Documento 
No. Identificación 
Nombre o Razón Social 

DATOS DE ASEGURADORA 
Tipo de Documento 
No. Identificación 
Nombre o Razón Social 
Correo electrónico 
Dirección 
Ciudad 
Departamento 

Póliza 
de cumplimiento 

VALOR REA. 

Número 
31 DL016399 certificado No. 
31 DL030632 del 28 de mayo 

de 2018 

Viaencia 
Del 23 de septiembre de 2018 

hasta el 23 de septiembre da 
2020 

:NIT 
: 860.070.374-9 
: COMPAÑIA ASEGURADORA DE FIANZAS S A 
: ccorreos@confianza.com.co 
: CL 82 11 37 P 7 
: BOGOTA D.G. 
: BOGOTA D.G. 

Sanción 
Valor Total 

INFRACCION 

: $ 42.220.640 
$ 42.220.640 

: Numerales :j_J, 3.2 y 3.4 del articulo 635 y numeral 
2.1 del artículo 634 del Decreto 1165 de 2019. 

LA FUNCIONARIA DELEGADA DEL GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE SANCIONES DE 
LA DIVISIÓN DE FISCALIZACIÓN Y LIQUIDACIÓN ADUANERA DE SANCIONES Y 

DEFINICIÓN DE SITUACIÓN JURÍDICA DE LA DIRECCIÓN SECCIONAL DE ADUANAS 
DE BOGOTÁ 

l. COMPETENCIAS 

En uso de las facultades legales y en especial las conferidas en los articules 1, 70, 72, 73 y 
78 del Decreto 1742 del 22 de diciembre de 2020, artículo 1 numeral 1.1.8, 1.1.12 y articulo 3 



000404 17 MAR 2022 
Continuación cieJ xequenmtento cspecra¡ Aauanero Numero 

Hoja No. 2 

numeral 3 de la Resolución 000064 del 9 de agosto de 2021, articulo 2 numeral 2.11 y 2.11.2 
y articulo 3 de la Resolución 000069 del 9 de agosto de 2021; artículos 590 y 591 del Decreto 
1165 del 2 de julio de 2019, modificado por el Decreto 360 del 7 de abril de 2021, Resolución 
000046 del 26 de julio de 2019, modificada por la Resolución 00039 del 7 de mayo de 2021, 
Resolución 002 del 02 de septiembre de 2021 y demás normas que modifican, adicionan o 
complementan, profiere el siguiente Requerimiento Especial Aduanero con base en los 
siguientes: 

11. HECHOS 

Mediante oficio No. 1-03-245-455-185 Insumo RCUA No. 058 del 10 de marzo de 2020 (folios 
15 y 16), la Jefe (A) del Grupo Interno de Trabajo Registro y Control Usuarios aduaneros de la 
División de Gestión de la Operación Aduanera de la Seccional de Aduanas de Bogotá, remitió 
a la División de Gestión de Liquidación los documentos soporte de la visita realrzada mediante 
Auto Comisario No. 00000857 del 28 de enem de 2020 en la cual se verificaron las Actas de 

H"eciios d�ento de Mercancias Sometidas a la Modalidad de Tráfico Postal y 
Envías llrg-�•-- Nos. 15714 del 29/10/2019 v 16'""'"" ....., ·' 1q11112019 tfoli ·- 2-i."' 

__sLJntemleeiaáo--de--T-rafisG--,>os ;· . :..rgentes-PR-E-S-SE-X-Wl:JRtER'"""SAS antes 
SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1 toda vez que se 
evidenció un presunto incumplimiento de las obligaciones contempladas en el literal c) del 
articulo 203 del Decreto 2685 de 1999. 

Mediante Resolución de Incumplimiento de Obligaciones y Efectividad de Garantía Número 1- 
03-241-201-670-12-001890 del 25 de Lunio de 2020 Expediente PT 2020 2020 28; ernttída 
por la Oivrsion de Gestión de Liquidación de la Dirección Seccional de Aduanas de Bogotá, se 
ordenó declarar el incumplimiento de la obligación aduanera como intermediario de Tráfico 
Postal y Envíos Urgentes a la sociedad PRESSEX COURIER SAS antes SPEEDWAY 
EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1 respecto de la mercancía arribada 
con la guia No. 412002239 (folios 3 a 12). 

Mediante Oficio No. 1-03-241-430-00167 del 01 de Julio de 2020 (folio 2) la División de 
Gestión de Liquidación de la Dirección Seccional de Aduanas de Bogotá remitió copia del 
Expediente PT 2020 2020 28 que reposa a folios 13 a 75. 

Con Auto de Apertura de expediente No. 134 - 14457 del 16/12/2020 (folio 76), la Jefe del 
Grupo Interno de Trabajo de Secretaría (A) de la División Gestión de Fiscalización de la 
Dirección Seccional de Aduanas de Bogotá, ordenó abrir mvestigación a nombre de la 
sociedad PRESSEX COURIER SAS antes SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con 
NIT 800.102.527-1, la cual fue radicada en el expediente IK 2019 2020 4055, asignado 
mediante planilla de reparto No. 666 del 16/12/2020 (folio 77), y recibido el 20101/2021 fecha 
en la cual se avoca conocimiento del mismo para adelantar la investigación correspondiente. 

Este Despacho consultó en la Base de Usuarios de la Subdirección de Gestión de Registro 
Aduanero, la garantía con la que cuenta actualmente la sociedad PRESSEX COURIER SAS 
antes SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1 es la Póliza de 
Seguro de Cumplimiento de Disposiciones Legales No. 31 DL016399 certificado No. 31 
DL030632 del 28 de mayo de 2018, expedida por la aseguradora COMPAÑIA 
ASEGURADORA DE FIANZAS S A con NIT. 860.070.374-9, con vigencia desde el 23 de 
septiembre de 2018 hasta el 23 de septiembre de 2020, según certificado No. 100228345- 
1204 emitido por la Coordinación de Sustanciación de la Subdirección de Gestión de Registro 
Aduanero el 31 de octubre de 2018 (folio 78). 

Documentos obrantes: 

• Copia Resolución de Incumplimiento Número 1-03-241-201-670-12-001890 del 25 de junio 
de 2020 de la División de Gestión de Liquidación (folios 3 a 12). 
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• Copia Expediente PT 2020 2020 28 de la División de Gestión de Liquidación (folios 9 a �. 
148). - 

• Certificación Póliza de Seguro de Cumplimiento de Disposiciones Legales No. 31 
DL016399 certificado No. 31 DL030632 del 28 de mayo de 2018. expedida por la 
aseguradora COMPAÑIA ASEGURADORA DE FIANZAS S A CONFIANZA con NIT. 
860.070.374-9, con vigencia desde el 23 de septiembre de 2018 hasta el 23 de septiembre 
de 2020. según certificado No. 100228345-2981 emitido por la Coordinación de 
Sustanciación de la Subdirección de Gestión de Registro Aduanero el 31 de octubre de 
2018 (folio 78). 

• Consulta del Registro Único Tributario a nombre de la sociedad PRESSEX COURIER SAS 
antes SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1, donde 
registra su domicilio principal en la ciudad de Bogotá O.e (folios 75 y 79). 

• Consulta del Registro Único Tributario a nombre de la sociedad COMPAÑIA 
ASEGURADORA DE FIANZAS S A con NIT 860.070.374-9 (folio 80). 

111. FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Este Despacho recurre a las normas de carácter aduanero aplicables a la fecha y al caso que 
nos ocupa, considerando que son procedentes para la formulación del presente Requerimiento 
Especial Aduanero las siguientes: 

DECRETO 1165 DE 2019 
Articulo 2. Principios generales. 
Articulo 4. Obligación aduanera. 
Artículo 5. Alcance de ta obligación aduanera. 
Artículo 6. Naturaleza de la obligación aduanera. 
Articulo 7. Obligados aduaneros. 
Artículo 8. Responsables de la obligación aduanera. 
Articulo 145. Información de los documentos de transporte. 
Articulo 147. Transmisión y entrega de los documentos de Viaje a la Autoridad Aduanera. 
Articulo 254. Requisitos de los envíos que lleguen al territorio nacional por la red oficial de 
correos y de los envíos urgentes. 
Articulo 255. Intermediarios de la importación. 
Articulo 256. Lugar para realizar los trámites de la importación. 
Articulo 257. Presentación de información a la aduana por las empresas de mensajería 
especializada intermediarios de la modalidad de tráfico postal y envíos urgentes. 
Articulo 261. Pago de Tributos Aduaneros. 
Artículo 262. Declaración de importación simplificada. 
Artículo 263. Declaración consolidada de pagos. 
Articulo 264. Obhqacrones de los Intermediarios de la modalidad de importación de Tráfico 
Postal y Envíos Urgentes. 

(. .. ) 
4. Presentar en la oportunidad y forma previstas en fas normas aduaneras fa declaración c9nsolidada de 
pagos a través de los Se,vicios Informáticos Electrónicos de la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y cancelar oportunamente a través de los bancos o 
entidades financieras, autorizadas pqr fa Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionolcs (DIAN), los tributos aduaneros y el valor del rescate correspondiente a los envíos 
que lleguen al territorio aduanero nacional por la red oficial de correos y envíos urgentes entregados a 
los destmatanos .. ( .. ) 

Artículo 521. Tráfico postal y envíos urgentes. 
Articulo 590. Alcance. 
Artículo 591. Facultades de fiscalización. 
Artículo 609. Reducción de la sanción. 
Artículo 61 O. Allanamiento. 
Articulo 634. Infracciones aduaneras relativas al uso de los servicios intormátlcos 
electrónicos y sanciones aplicables 



on muacion e equertmíento 
2022 
umero 

Hoja No. 4 

2.1 Operar los Servicios Informáticos Electrónicos incumpliendo los procedimientos e instrucciones 
establecidos por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN). 

La sanción aplicable será multa equivalente a sotocicntas veinticinco (725) Unidades de Valor Tnbutar,o 
(UVT). 

Artículo 635. Infracciones aduaneras de los intermediarios de la modalidad de tráfico postal y 
envíos urgentes y sanciones aplicables 

3.1. No cancelar en la forma y oportunidad prevista en las normas aduaneras, a través de los bancos o 
entidades financieras autorizadas por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, /os tributos 
aduaneros, sanciones y valores por concepto de rescate, correspondientes a los envios de bienes que 
lleguen al territorio nacional a través de la red oficial de correos y envíos urgentes entregados a los 
destinatarios 

3.2 No presentar en la oportunidad y forma previstas en las normas aduaneras la Declaración Consolidada 
de Pagos. 

3.4. No liquidar en la Declaración de Importación Simplificada los tributos aduaneros que se causen por 
concepto de la importación de mercancías baJo esta moda//dad o el valor del rescate cuando este proceda 

La sanción aplicable para las infracciones serialadas en los numerales 3 1 a 3 7 será de multa eqwvalente a 
ciento sesenta y nueve (169) Unidades de Valor Tnouteno (UVT) por cada infracción 

Articulo 680. Requerimiento especial aduanero. 
Articulo 684. Notificación y respuesta al requerimiento especial aduanero. 
Articulo 755. Dirección para notificaciones. 

RESOLUCION 0046 DE 2019 
Artículo 265. Procedimiento para la presentación de documentos a la autoridad aduanera. 
Articulo 266. Duda en el valor declarado 
Artículo 271. Declaración consolidada de pagos. 

IV. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

La presente investigación inicia con la Resolución No. 1-03-241-201-670-12-001890 del 25 de 
junio de 2020 proferida por la División de Gestión de Liquidación mediante la cual se declara 
el incumplimiento de la obligación aduanera del numeral 4 del articulo 264 del Decreto 1165 
de 2019 por parte de la sociedad PRESSEX COURIER SAS antes SPEEDWAY EXPRESS 
DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1, ordenando remitir dichos actos administrativos 
a la División de Gestión de Fiscalización para que se investigue por la presunta comisión de 
las infracciones administrativas contenidas en los artículos 634 y 635 del Decreto 1165 de 
2019. 

Una vez analizados todos y cada uno de los elementos probatorios que obran en el 
expediente, así como los fundamentos legales citados anteriormente, este Despacho establece 
que: 

• Los funcionarios del Grupo Interno de Trabajo de Tráfico Postal y Envíos Urgentes de la 
División Gestión Control Carga de la Dirección Seccional de Aduanas de Bogotá, según visita 
adelantada mediante Auto Comisario No. 00000857 del 28 de enero de 2020, solicitaron a la 
sociedad PRESSEX COURIER SAS antes SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con 
NIT. 800.102.527-1 los soportes de las guias hijas correspondientes a las aclas de 
Reconocimiento Nos. 15714 del 29/10/2019 y 16944, 16945 del 19/11/2019 (folios 23 a 25). 

De la diligencia realizada, se detectó lo siguiente: 



000404 17 MAR 2022 Hoja No. 5 

ontlnuacíón e umero 

Una (1) uía hi'a, que no tenían una Sub artida retaci 

'--... 
' 

ITEM GUIA MASTER 
/ 
V GUIA HIJA � SUBPARTIOA EN .SUBPARTIDA 

FORMATO 1064 ESPECIFICA 

1 40603773136 \ 412002239 8542 31.00 00 9807200000 
/ 

- ......__ 
ante Re uerimiento de Informa . 3-00061 O del 05 de febrero de 2020 foli Medi q ( o 60 y 

vto), la Jefe del GIT Registro y Control Usuarios Aduaneros, solicitó a la sociedad PRESSEX 
COURIER SAS ANTES SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 600.102.527• 
1 y la compañia aseguradora COMPAÑIA ASEGURADORA DE FIANZAS S A con NIT. 
860.070.374-9, remitir los documentos que acrediten y demuestren el cumplimiento las 
obligaciones contempladas en el articulo 264 del Decreto 1165 de 2019 con relación a la guía 
objeto de estudio. 

Mediante escrito radicado bajo el No. 03E2020009594 del 20 de febrero de 2020 la sociedad 
COMPAÑIA ASEGURADORA DE FIANZAS S A con NIT. 860.070.374-9, dio respuesta al 
Requerimiento y manifestó que no podía suministrar los documentos requeridos toda vez que 
no posee ni tiene acceso a la documentación solicitada, en razón a que es el importador u 
obligado aduanero el que debe tenerla en su - líos 67 y 68). 

- � o'¿jl 
Cabe resaltar, que �o se obtuvo res u uerimiento, por parte de la sociedad 
PRESSEX COURIE SAS antes SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 
600.102.527-1 

Al respecto, el artículo 262 del Decreto 1165 de 2019, en relación con la Declaración 
simplificada señala que el intermediario de la modalidad de importación de tráfico postal y 
envíos urgentes deberá liquidar en el mismo documento de transporte el valor de los tributos 
aduaneros correspondientes a las mercancías que entregue a cada destinatario, indicando la 
Subpartida arancelaria y la tasa de cambio aplicadas. por lo tanto, la sociedad PRESSEX 
COURIER SAS antes SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1, 
debió liquidar en las declaraciones simplificadas, la Subgartida 91LOL20.00.00, liquidando los 
tributos aduaneros con base en las tarifas que le corresponden a dicha Subpartida, a la luz de 
lo establecido en el articulo 261 del Decreto 1165 de 2019. 

Sin embargo, se observa que en la declaración simplificada correspondiente a la guía objeto 
�presente investigación, se declaró una subpartida di-fefeAte-a-.la_general para esta 
modalidad.-de-imp.octacióo y sobre las cuales no se liquidaron tributos aduaneros pues en las 

íílfsmas se registró un valor de $0 para los conceptos de IVA y arancel, tal como lo demu"estra 
el archivo plano XML formato 1084. ' 

se es asignó una S I a es ecífica cuando debió habers clarado or la Su5paFtiaa 
9807.20.00.00 correspondiente a la modalidad de tráfico postal y envíos urgenle's, de 
conformidad con el articulo 261 del Decreto 1165 de 2019. ·· � 

Por 1Q anterior, al verificar cada una de las guías de men jéría especializada ya convertidasl en declaraciones �ificadas, encontrando que, emitente no indicó expresamente la 
-súbpartida especifica de la mercancía despachada. Tal como se mues ra a ca . 1/ 

Asi las cosas, este Despacho concluye que el mtermediario de Tráfico Postal y Envíos 
Urgentes PRESSEX COURIER SAS antes SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con 
NIT. 800.102.527-1. no cumplió con la obligación contemplada en el numeral 3 del Articulo 
264 del Decreto 1165 de 201; la cual señala: "Liqwdar en la declaración de importación simpliflcada y 
recaudar en el momonto de la entrega de las mercancías al destinatario, los tributos aduanoros quo so 
causen por concepto de la importación bajo esta modalldad, asi como el valor del rescate por abandono 
cuando a ello hubiere lugar", toda vez que en la declaración simplificada objeto de la presente 
investigación registro valores a pagar por concepto de tributos aduaneros $0 cuando le 
correspondían gravámenes ad valorem para la Subpartida arancelaria 98.07.20.00.00 de IVA 
del 19% y arancel del 10%. 
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En consecuencia, la sociedad PRESSEX COURIER SAS antes SPEEDWAY EXPRESS DE 
COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527•1, se encuentra incursa en la infracción contemplada 
en el numeral 3.4 del artículo 635 del Decreto 1165 de 2019, la cual contempla: "No liquidaren 
fa Oeclaraéión de Importación Simpllficada los tributos aduaneros que se causen por concepto de la 
importación de mercancfas bajo esta modalidad o el valor del rescate cuando este proceoe". 

En consecuencia, la sanción a imponer es de ciento sesenta y nueve (169) Unidades de Valor 
Tributario (UVT) por cada infracción, por un valor total de QUINIENTOS SETENTA Y 
CUATRO MILLONES DOSCIENTOS DOCE MIL OCHOSCIENTOS SETENTA PESOS 
MCTE conforme a la siguiente liquidación: 

NUMERO DE 

MONTO VALOR UVT VALOR DECLARACIONES VALOR TOTAL AÑO SIMPLIFICADAS SANCION SANCION CON SANCION 

INCUMPLIMIENTO 
169 UVT 2019 $ 34.270 $ 5,791 630 1 S 5.791.630 

VALOR TOTAL S S.791.630 

De otra parte, este Despacho efectuó la consulta de la Hoja 2 de las Declaraciones 
Consolidadas de Pagos, presentadas a través de los servicios informáticos electrónicos de la 
DIAN en el mes de diciembre de 2019 por la sociedad PRESSEX COURIER SAS ANTES 
SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA !¡AS con NIT. 800.102.527-1,.correspondiente a la 

\i";rimera quincena de diciembre de 2019,lencontrando que para la guía hija objeto de la 
):,resente investigación el intermediario declaró un valor a pagar por concepto de tributos 
aduaneros de O pesos. 

Al respecto, es importante precisar que el inciso tercero del artículo 123 de la Resolución 
4240 de 2000, modificada por la Resolución 9990 de 2008, establece la base gravable para 
liquidar los tributos aduaneros (gravamen ad valórem e IVA) y rescate, está compuesta por el 
VALOR FOB (declarado o ajustado) + COSTO TRANSPORTE + SEGURO convertidos a la 
tasa de cambio vigente del último día hábil de la semana anterior a la entrega de la mercancía 
al destinatario. 

Conforme at artículo 262 del Decreto 1165 de 2019, el intermediario de tráfico postal y envíos 
urgentes debe liquidar en el mismo documento de transporte (guía de mensajería 
especializada) el valor de los tributos aduaneros y dicho documento de transporte será 
considerado la declaración de importación simplificada. Es decir, que la obligación de 
liquidar los tributos aduaneros está individualizada en cada documento de transporte (guia de 
mensajería especializada) y la normativa aduanera responsabiliza a los intermediarios de la 
modalidad de trafico postal y envíos urgentes por el pago de dichos tributos. A su vez, los 
literales c) y d) del articulo 203 del referido Decreto, hoy contenida en el Articulo 264 del 
Decreto 1165 de 2019, establecen: 

Artículo 264"":obl:; · aciones de los Intermediarios de la modalidad de Importación de Tráfico Postal 
y Envios Urgentes. 
( ... ) 

é � liquidar en la Declaración de Importación Simplificada /o::; tributos aduaneros que se causen por 
concepto de la importación de mercanclas bajo esta modalidad o el valor del rescate cuando este 
procede", 

4.�sentar en la oportunidad y forma previstas en las normas aduanaras la declaración c9nsolidada de 
pag9S a través de los Servicios Informáticos Electrónicos de fa Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y cancelar oportunamente a través de los bancos o 
entidades financiaras, autorizadas pqr la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN), los tributos aduaneros y el valor del rescate correspondiente a los envíos 
que lleguen al territorio aduanero nacional par la rod oficial de correos y envíos urgentes entregados a los 
destinatarios .. (. .. ). 
r .. r 

,...._ __,<{ 
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La norma citada señala claramente la responsabilidad y obligaciones que tiene el 
intermediario de la modalidad de tráfico postal y envíos urgentes, por una parte -liquidar- 
sobre cada documento de transporte (declaración simplificada de importación) los tributos 
aduaneros y valor de rescate; seguidamente, -recaudar- los mismos al momento de entregar 
el envío o paquete y por último -informarle y pagarle- a la DIAN dichos valores (la primera 
acción a través del formato 1084 que genera la declaración consolidada de pagos y la 
segunda acción con el recibo oficial de pago de tributos), a manera de resumen se elabora el 
siguiente cuadro: 

No. ACC/ON MOMENTO FORMATO MEDIO NORMATIVIDAD 

L,qu,dar los Tnbvtos Gw,� de mensa)ílria 

' 
Adtmrw,ms y el valor del Esp-0c,,.1m:ida - D<x;/,imr-1ón Arflcu/o 201, L11era1 
Resca/e cuando haya lugar AJ ontrogor ni S,mpMcada de /mponac,ón E./ quo doto,,,..no ol C) ert,culv 203 del 
a ello Dftcreto 2685 de - destina/ano � m1ermed1arro 

Factura de venia o 1999 y sus 

' �ocaudar dichos valoras comprobante da Ingreso del modificaciones 
/n1ermed1i1no 

Informar la� gulas Alfin¡¡/1wrla 1084 - Dct;,//c Declaración $prv,c,o Informático 
<tnlregaddS en la quincena quincena, o un ul Consolidad do Pago Ei<,ctrónico· Módulo Cnrrega Arl,wlo 202 y Ulernl 

' y la 1,quidaoon de tnbutos - 
de cada una de las gwas 

d,ú I ú 16, wgun 540- Decl/JfilCIÓt1 d., mlormac,ón por envio do d) articulo 203 del 

00 ,nem,11¡er/., �-orresponda con�olldddd d<, Pagos an:hivo del MU/SCA. Docrolo 26115do 
1999 y sus 

Pagar o canc11I� los Eld/a 1 ó 16, 
Ei6<:trón,c1t o mod1f,cac/onas 

' 
tributos aduaneros y segun 

690- Recibo Ofir:wl do Pago pre�encmlmente :mio las 
v11k.>r11s 00 rnscale cuando de Tnbulos Aduarn.ros Enridades Recaudadoms 
h11va /ur,ar a ello corresponda Autonmdas - 

Por lo anterior, está claramente demostrado que la normatividad aduanera regula unas 
actuaciones para los usuarios aduaneros de la modalidad de tráfico postal, como son: liquidar, 
recaudar, informar y cancelar las obligaciones pecuniarias nacidas de la prestación del 
servicio; es importante señalar que estas actuaciones están tipificadas con unos verbos 
rectores que hacen que cada acción sea independiente y, por lo tanto, no es admisible que la 
empresa evada todas o una de las mismas, por cuanto el omitir cada uno de los paso o 
etapas, conllevaría a que el Estado deje de ejercer el control o no recibir los tributos 
aduaneros señalados por la Ley. 

Es por esto, que cuando se establece el régimen sancionatorio a cada una de las omisiones 
de esas actuaciones, se les señala una sanción específica, expresamente consagrados en la 
legislación aduanera y consecuentes entre sí, cuya ejecución es independiente pero sucesiva, 
de ahí que éstos deben comprenderse como hechos distintos. 

Conforme a lo anterior y con la información validada, se evidencia que no fueron declarados y 
pagados la totalidad de los tributos aduaneros generados para las guías objeto de 
investigación antes mencionadas, en la forma y oportunidad correspondiente en el entendido 
que la Subpartida Arancelaria de la modalidad de importación de Tráfico Postal y Envíos 
Urgentes genera un pago mayor de tributos a los inicialmente consignados en la declaración 
consolidada, dado que el Intermediario de Tráfico Postal y Envíos Urgentes PRESSEX 
COURIER SAS antes SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1, 
no efectuó las acciones de: Informar la totalidad de las guías con la liquidación de los 
tributos aduaneros causados correspondientes, es decir, los que se causen por concepto 
de importación bajo esta modalidad y declarándolas en la forma establecida, en la Hoja 2 de 
la Declaración Consolidada de Pagos; y efectuar el pago de la totalidad de los tributos 
aduaneros causados correspondientes en la forma establecida, a través de los recibos 
oficiales de pago, en la oportunidad correspondiente. 

Con base en el inciso anterior podemos concluir que el Intermediario de Tráfico Postal y 
Envíos Urgentes incumplió con la obligación establecida en el numeral 4 artículo 264 del 
Decreto 1165 de 2019, que señala como una obligación de los intermediarios de la modalidad 
de tráfico postal y envíos urgentes "Presentar en la oportunidad y forma previstas en las normas 
aduaneras la declaración consolidada de pagos a través de los Servicios Informáticos Electrónicos de la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (D/AN) y cancelar 
oportunamente a través de los bancos o entidades fmancieras, autorizadas por fa Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), /os tnbutos aduaneros y el valor del rescate 
correspondiente a los envíos que lleguen al territono aduanero nacional por la red oficial de correos y envíos 

.______ _, <f 



000404 17 MAR 2022 Hoja No. 8 

conttnuacton ae1 nequenm1ento especiar Aouanero ,�umero 

urgentes entregados a los destinatanos". (Negrilla fuera de texto), por no haber declarado ni 
pagado la totalidad de los tributos aduaneros generados para la segunda quincena de 
noviembre de 2019, en la oportunidad y forma establecida en el artículo 124 de la Resolución 
4240 de 2000, modificado por el articulo 1 O de la Resolución 9990 de 2008, a través de los 
formularios 540 "Declaración Consolidada de Pagos" y 690 "Recibo Oficial de Pago de 
Tributos Aduaneros y Sanciones Cambiarias. 

El incumplimiento a dichas obligaciones, se constituye en las infracciones aduaneras leves 
establecidas en los numerales 3.1 y 3.2 del articulo del articulo 635 del Decreto 1165 de 2019 
por:(''3.1.\i.io cancelar en la forma y oportunidad prevista en las normas aduaneras. a través de los 
banco).. oÁ;ttdades financieras autorizadas por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, los 
tributos aduaneros, sanciones y valores por concepto de rescate, correspondientes a los envíos de bienes 
que lleguen a 'JemroJJ. o nacional a través de la red oficial de correos y envíos urgentes entregados a los 
destinatarios" 'y • 3. 2. o presentar en la oportunidad y forma previstas en las normas aduaneras la 
Declaración l nsoli ada de Pagos.". 

Por lo anterior, este Despacho propondrá la aplicación de sanción de multa equivalente a 
ciento sesenta y nueve (169) Unidades de Valor Tributano (UVT) por cada infracción de 
acuerdo con los numerales 3.1 y 3.2 del artículo 635 del Decreto 1165 de 2019 al 
Intermediario de Trafico Postal y Envíos Urgentes PRESSEX COURIER SAS antes 
SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1, por valor total de 
VEINTIUN MILLONES OCHOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS 
SETENTA Y SEIS PESOS MCTE ($11.583.260), conforme a la siguiente liquidación: 

TARIFA MONTO NUMERO DE TOTAL 
INFRACCION SANCION UVT ANO 2019 SANCION QUINCENAS CON LIQUIDADO 

INCUMPLIMIENTO SANCION 
1 

Numeral 3.1 Articulo 169 UVT $ 34 270 $ 5.791.630 (QUINCENA DEL 1 AL $ 5.791.630 496 Decreto 2685/99 15 DE DICIEMBRE DE 
2019) 

1 
Numeral 3.2. Articulo 169 UVT $ 34 270 $ 5.791 630 (QUINCENA DEL 1 AL $ 5.791 630 496 Decreto 2685/99 15 DE DICIEMBRE DE 

2019) 
TOTAL SANCIDN: ONCE MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS SESENTA $11.583.260 PESOS MCTE 

De otra parte, de la consulta de la Hoja 2 de la Declaración Consolidada de Pagos, 
presentada a través de los servicios informáticos electrónicos de la DIAN por la sociedad 
PRESSEX COURIER SAS ANTES SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 
800.102.527-1, correspondiente a la primera quincena de diciembre de 2019 se encontró que 
para la guía hija objeto de la presente investigación el intermediario declaró una Subpartida 
diferente a la correspondiente para la modalidad de Tráfico Postal y Envíos Urgentes, es 
decir, 98.07.20.00.00. 

A partir de ello, el Intermediario de Trafico Postal y Envíos Urgentes PRESSEX COURIER 
SAS ANTES SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1, operó el 
sistema incumpliendo el procedimiento establecido en el mismo formulario que se encuentra 
dispuesto en el portal oficial de la Dirección de Impuestos y Aduanas para uso y consulta y 
que para el año 2018 estaba disponible en el enlace: 
https /lwww d1ar1 gov CQ1atcnc1onc1udadario/!qrmulanosm�truch�os en donde se establecen las instrucciones de 
diligenciamiento: 
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Cabe aclarar que la Subpartida arancelaria a registrar en la Hoja 2 de la Declaración 
Consolidada, para cada una de las guias hijas, debe ser la Subpartlda general !,Qda vez que 
en este caso, el remitente no indicó en cada uno de los documentos de transporte, una 
especifica, evícfenciando que aíníomento de efectuar la declaración en el formulario 540 
"Declaración Consolidada de Pago" se perdió de vista lo resaltado en el instruclivo antes 
señalado y se diligenció como Subpartida arancelaria una diferente, evidenciando un mal uso 
de los sistemas informáticos electrónicos al operarlo sin cumplir los procedimientos ya 
señalados. 

Es importante resaltar que la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales ha dispuesto una 
serie de servicios informáticos para facilitar el cumplimiento de las obligaciones de sus 
administrados conforme lo ordena la normatividad aduanera, a los usuarios aduaneros cuya 
esencia de agilidad y servicio merece por parte de los mismos, la debida diligencia y debido 
cuidado en el uso y control de los mismos, así como la veracidad de la información, el 
cumplimiento de los parámetros de forma y oportunidad previstas en la misma norma, 
situaciones que al incumplirse catalogan unas infracciones relativas al Uso del Sistema 
Informático Aduanero que consagra el artículo 634 del Decreto 1165 de 2019, para este caso, 
el evidente registro de un número de Subpartida Arancelaria diferente a la de la modalidad de 
Importación correspondiente, incumpliendo lo establecido en el procedimiento ya señalado. 

Así mismo, el Manual Proceso de Importación- Carga Capítulo 12 señala la responsabilidad 
en la calidad y veracidad de la información que recae solamente en el usuario aduanero 
generado desde sus propios sistemas, es decir, que la inclusión de la información en los 
archivos planos - formato 1084 le corresponde al investigado. 

Razón por la cual, resulta evidente que el Intermediario de Trafico Postal y Envíos Urgentes 
PRESSEX COURIER SAS ANTES SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 
800.102.527�1, se encuentra incurso en la infracción establecida en el numeral 2.1 del artículo 
634 del Decreto 1165 de 2019, la cual contempla: "Operer los Servicios totorméucos Electrónicos 
incumpliendo los procedimientos e mstrucciones establecidos por la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). ", toda vez que el investigado actuó sin el 
debido cuidado y diligencia, perdiendo de vista las indicaciones establecidas en los 
instructivos. 
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Es del caso precisar que para la presente investigación se propondrá la sanción prevista en el 
numeral 2.1 del Articulo 634 del Decreto 1165 de 2019, derivadas en las operaciones 
realizadas frente al registro de una Subpartida incorrecta en la Declaración Consolidada 
incumpliendo con los procedimientos establecidos por la DlAN, es decir, por no cumplir con el 
Manual de Proceso de importación - Carga, capítulo 12. 

Este Despacho propondrá la aplicación de sanción de multa de setecientas veinticinco (725) 
Unidades de Valor Tributario (UVT) para la declaración consolidada de pagos a la que 
corresponde las guía hija objeto de investigación en la cual se consignó erradamente la 
Subpartida arancelaria, tal como se detalla a contmuacrón: 

JNFRACCION TARIFA 
SANCION 

DECLARACION CONSOLIDADA DE 
PAGOS FORMULARIO Nos. AÑO UVT MONTO 

SANCION 

Numeral 2.1 de! Decreto 
1165de2019 725 UTV PRIMERA QUINCENA DE DIDIEMBRE 2019 S 34_270 DE 2019 $ 24.845.750 

TOTAL SANCION: VEINTICUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO Mil 
SETECIENTOS CINCUENTA PESOS MCTE $24.845.750 

En resumen, las sanciones a aplicar son las siguientes: 

Numeral 2.1 del artículo 634 del Decreto 1165 de 2019. 725 UVT 

Numeral 3 2 artículo 635 del Decreto 1165 de 2019 __ ____, 169 UVT 
Numeral 3.4. del artículo 635 del Decreto 1165 de 2019 169 UVT 

$ 5. 791 .61._Q 
$ 5.791.630 

�-¡--� $ 5.791.630 

TOTAL SANCION: CUARENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA PESOS MCTE $ 42.220.640 

$ 24.845.750 

TOTAL 
LIQUIDADO 

SANCION 
169 UVT 

TARIFA SANCION 
AÑO 

INFRACCION 

Numeral 3.1 artículo 635 del Decreto 1165 de 2019 

Así las cosas, al Intermediario de Tráfico Postal y Envíos Urgentes PRESSEX COURIER SAS 
ANTES SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1, se le 
propondrá la aplicación de sanción de multa por valor total de CUARENTA Y DOS 
MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL SEISCIENTOS CUARENTA PESOS MCTE ($ 
42.220.640), por encontrarse incurso en las infracciones establecidas en el numeral 2.1 del 
articulo 634 y numerales 3.1, 3.2 y 3.4 del articulo 635 del Decreto 1165 de 2019. 

En caso de aceptar los cargos formulados, el pago de la respectiva sanción debe hacerse en 
las entidades financieras autorizadas por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
para tal efecto, mediante Recibo Oficial de Pago de Tributos Aduaneros y Sanciones 
cambiarias formulario No. 690, bajo el concepto de sanciones aduaneras, so pena de no 
reportarse como efectivo; si esta aceptación se efectúa dentro del término previsto para dar 
respuesta al presente Requerimiento Especial Aduanero la sanción propuesta se reducirá al 
cuarenta por ciento (40%), conforme con lo establecido en el numeral 2 del artículo 610 del 
Decreto 1165 de 2019, siendo necesario para que proceda la reducción de fa sanción, anexar 
al escrito donde reconoce haber cometido la infracción copia del Recibo Oficial de Pago. 

Con el fin de garantizar el pago de tributos aduaneros y sanciones a que haya lugar, por el 
incumplimiento de las obligaciones y responsabilidades derivadas de su actuación, se 
observa que la sociedad PRESSEX COURIER SAS ANTES SPEEDWAY EXPRESS DE 
COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1 cuenta con la Póliza de Cumplimiento de 
Disposiciones Legales No. 31 DL016399 certificado No. 31 DL030632 del 28 de mayo de 
2018 con vigencia del 23 de septiembre de 2018 hasta el 23 de septiembre de 2020, cuyo 
garante es la sociedad COMPAÑIA ASEGURADORA DE FIANZAS S A con NIT 
860.070.374-9. 

Así mismo, este Despacho trae a colación lo establecido en el Concepto General Garantías 
No 100202208 - 0631 del 9 de diciembre de 2020 emitido por la Dirección de Gestión Jurídica 

.___ _,r 
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UAE-DIAN para determinar la efectividad de la Póliza de cumplimiento donde se establece lo 
siguiente: 

"( . .) 
7.1. ¿ Cuáles son las clases de prescripción en el contrato de seguros? 
Descriptor: Garantías aduaneras - Prescripción - Clases de prescripción - Prescripción 
ordinaria - Prescripción extraordinaria. 
Fuentes Formales. Artículo 1081 del Código de Comercio. 

El articulo 1081 del Código de Comercio establecio que la prescripción de las acciones quo so 
derivan del contrato de seguro podrá ser: 

1) Ordmana que será de dos años y empezará a correr desde el momento en que el interesado haya 
tenido o debido tener conocimiento del hecho que da base a la acción. ( ... )" 

De acuerdo con lo señalado en el concepto anterior, este Despacho considera que se puede 
dar la efectividad de la póliza de cumplimiento por parte del Grupo Interno de Trabajo de 
Decisión de Fondo de Sanciones de la División de Fiscalización y Liquidación Aduanera de 
Sanciones y Definición de Situación Jurídica de la Dirección Secciona! de Aduanas de 
Bogotá. 

En mérito de lo expuesto, la funcionaria delegada del Grupo Interno de Trabajo de Sanciones 
de la División de Fiscalización y Liquidación Aduanera de Sanciones y Definición de Situación 
Jurídica de la Dirección Secciona! de Aduanas de Bogotá, 

PROPONE 

ARTICULO 1°: Sancionar con multa a la sociedad PRESSEX COURtER SAS ANTES 
SPEEDWAY EXPRESS DE COLOMBIA SAS con NIT. 800.102.527-1, por valor de 
CUARENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL SEISCIENTOS CUARENTA 
PESOS MCTE ($ 42.220.640) por la comisión de las infracciones aduaneras contempladas en 
el numeral 2.1 del articulo 634 y numerales 3.1., 3.2. y 3.4. del articulo 635 del Decreto 1165 
de 2019, de conformidad con la parte considerativa de este acto administrativo. 

ARTÍCULO 2º: Solicitar al Grupo Interno de Trabajo de Decisión de Fondo de Sanciones de 
la División de Fiscalización y Liquidación Aduanera de Sanciones y Definición de Situación 
Jurídica de esta Dirección seccionet, la efectividad de la póliza de cumplimiento de 
disposiciones legales No. 31 OL016399 certificado No. 31 DL030632 del 28 de mayo de 2018, 
con vigencia desde el 23 de septiembre de 2018 hasta el 23 de septiembre de 2020, expedido 
por la COMPAÑIA ASEGURADORA DE FIANZAS S A con NIT. 860.070.374-9, la cual 
garantiza el cumplimiento de las obligaciones Aduaneras, de acuerdo con lo contemplado en 
el articulo 695 del Decreto 1165 de 2019 en concordancia con los artículos 31 y 32 de la 
Resolución 46 de 2019. 

ARTICULO 3º: NOTIFICAR ELECTRONICAMENTE el contenido del presente 
Requerimiento al correo electrónico en cumplimiento a lo establecido en el artículo 759 del 
Decreto 1165 del 2019, modificado por el articulo 137 del Decreto 360 de 2021 en 
concordancia con el artículo 4 de la Resolución 38 de 2020 y articulo 208 de la Resolución 39 
del 07 de mayo de 2021 la cual modifica la Resolución 000046 del 2019 vigente desde el 8 de 
mayo de 2021 al correo electrónico; en su defecto NOTIFICAR de la manera prevista en el 
inciso séptimo y Parágrafo del articulo 759 ibídem modificado por el articulo 137 ibídem en 
concordancia con los incisos 5 y 6 del articulo 566-1 del Estatuto Tributario a: 

RAZON SOCIAL NIT CALIDAD CORREO ELECTRoNICO 

PRESSEX COURIER SAS 800.102.527-1 Operador de INFO@PRESSEX.CO 
Comercio Exterior 

COMPANIA 
ASEGURADORA DE 860.070.374-9 Garante ccorr�Vi@CQnfianza.com go 
FIANZAS S A 
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De conformidad con el artículo 763 del Decreto 1165 de 2019 y de no surtir la notificación 
electrónica o por correo se notificará de conformidad con el artículo 764 del Decreto 1165 de 
2019 en concordancia con el articulo 682 de la Resolución 000046 de 2019. 

ASEGURADORA 
._!)E FIANZAS S A 

860.070.374-.9 Garante CL821137 P7 
- 

BOGOTA o.e. 

BOGOTAD.C. 

BOGOTA o.e. 

BOGOTA o.e . 

RAZON SOCIAL -- NIT - CALIDAD - DIRECCIÓN- 
� -- -- -� - - - - - PRESSEX 800102 527•1 

Operador de CL 26 97 A 51 
COURIER SAS . . Comercio Exterior OF 301 
COMPANIA 

ARTICULO 4°: Términos para responder. Advertir al (los) interesado (s) que podrá (n) dar 
respuesta al presente Requerimiento Especial Aduanero dentro de los quince (15) eras 
siguientes a la notificación del presente acto, en ella podrá (n) presentar sus objeciones, 
aportar y solicitar las pruebas que pretendiere (n) hacer valer, la cual deberá (n) dirigir al 
Grupo Interno de Trabajo de Decisión de Fondo de Sanciones de la Divrsión de Fiscalización 
y Liquidación Aduanera de Sanciones y Definición de Situación Jurídica de la Dirección 
Secciona! de Aduanas de Bogotá, ubicada en la Avenida Calle 26 No. 92-32 Edificio Connecta 
Módulo G4 y G5, piso 3 de la ciudad de Bogotá D.C. 

Dando cumplimiento a la Circular Externa Número 00008 del 21 de Octubre de 2021, que 
establece la Modificación y Alcance de la Circular No. 00012 del 16 de Abril de 2020 
"lineamientos para el manejo de la Correspondencia de entrada en la UAE DIAN" proferida 
por la Directora de Gestión Corporativa de la UAE DIAN, se podrán radicar documentos por 
parte de los Usuarios Aduaneros a través de mecanismo electrónico al buzón creado para tal 
fin: corresp _ entrada-bog-adu@d1an.gov .ca 

Los buzones corporativos, creados para recibir comunicaciones oficiales estarán activos en 
horario de lunes a viernes (dlas hábiles) de 8:00 a.rn. a 5:00 p.m. para el Nivel Central y en 
las Direcciones Seccionales a Nivel Nacional. Por tal motivo, todas las solicitudes de 
radicación que sean remitidas fuera del horario laboral serán tramitadas el siguiente día hábil 
laboral a su recepción en el buzón, según corresponda. 

Una vez notificado el presente Requerimiento Especial Aduanero, se dará traslado del 
expediente al Grupo Interno de Trabajo de Decisión de Fondo de Sanciones de la División de 
Fiscalización y Liquidación Aduanera de Sanciones y Definición de Situación Jurídica de esta 
Dirección Seccional de Aduanas, para lo de su competencia, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 685 y 686 del Decreto 1165 de 2019 

Contra el presente acto no procede recurso alguno. 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE, 

1 

Firma: 
Nombre Completo 
Cargo del empleado público que la emite: 

Proyectó: 
Firma 
Nombre Completo 
Cargo 

Vo. Bo. Revisor 
Firma 
Nombre Completo 
Cargo 

YUL Y 

RO�LLERO 

MORALES 
Funcionaria GIT de Sanciones 

: YULY 

RO�LERO 

MORALES 
: Funcionaria GIT de Sanciones 

. /1, /., ',,fri, P.,J.,;.,·� 
: RUBIELA SANCHEZ BOHORQUEZ 
: Funcionaria GIT de Sanciones 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)
	image_012.pdf (p.12)
	image_013.pdf (p.13)
	image_014.pdf (p.14)
	image_015.pdf (p.15)
	image_016.pdf (p.16)
	image_017.pdf (p.17)
	image_018.pdf (p.18)
	image_019.pdf (p.19)
	image_020.pdf (p.20)
	image_021.pdf (p.21)
	image_022.pdf (p.22)
	image_023.pdf (p.23)
	image_024.pdf (p.24)
	image_025.pdf (p.25)
	image_026.pdf (p.26)
	image_027.pdf (p.27)
	image_028.pdf (p.28)
	image_029.pdf (p.29)
	image_030.pdf (p.30)
	image_031.pdf (p.31)
	image_032.pdf (p.32)
	image_033.pdf (p.33)
	image_034.pdf (p.34)
	image_035.pdf (p.35)
	image_036.pdf (p.36)
	image_037.pdf (p.37)
	image_038.pdf (p.38)
	image_039.pdf (p.39)
	image_040.pdf (p.40)
	image_041.pdf (p.41)
	image_042.pdf (p.42)
	image_043.pdf (p.43)
	image_044.pdf (p.44)
	image_045.pdf (p.45)
	image_046.pdf (p.46)
	image_047.pdf (p.47)
	image_048.pdf (p.48)
	image_049.pdf (p.49)
	image_050.pdf (p.50)
	image_051.pdf (p.51)
	image_052.pdf (p.52)
	image_053.pdf (p.53)
	image_054.pdf (p.54)
	image_055.pdf (p.55)
	image_056.pdf (p.56)
	image_057.pdf (p.57)
	image_058.pdf (p.58)
	image_059.pdf (p.59)
	image_060.pdf (p.60)
	image_061.pdf (p.61)
	image_062.pdf (p.62)
	image_063.pdf (p.63)
	image_064.pdf (p.64)
	image_065.pdf (p.65)
	image_066.pdf (p.66)
	image_067.pdf (p.67)
	image_068.pdf (p.68)
	image_001.pdf (p.69)
	image_002.pdf (p.70)
	image_003.pdf (p.71)
	image_004.pdf (p.72)
	image_005.pdf (p.73)
	image_006.pdf (p.74)
	image_007.pdf (p.75)
	image_008.pdf (p.76)
	image_009.pdf (p.77)
	image_010.pdf (p.78)
	image_011.pdf (p.79)
	image_012.pdf (p.80)
	image_013.pdf (p.81)
	image_014.pdf (p.82)
	image_015.pdf (p.83)
	image_016.pdf (p.84)
	image_017.pdf (p.85)
	image_018.pdf (p.86)
	image_019.pdf (p.87)
	image_020.pdf (p.88)
	image_001.pdf (p.89)
	image_002.pdf (p.90)
	image_003.pdf (p.91)
	image_004.pdf (p.92)
	image_005.pdf (p.93)
	image_006.pdf (p.94)
	image_007.pdf (p.95)
	image_008.pdf (p.96)
	image_009.pdf (p.97)
	image_010.pdf (p.98)
	image_011.pdf (p.99)
	image_012.pdf (p.100)
	image_013.pdf (p.101)
	image_014.pdf (p.102)
	image_015.pdf (p.103)
	image_016.pdf (p.104)
	image_017.pdf (p.105)
	image_018.pdf (p.106)

